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TUNISMOJ J. A. V. ARMIJA PAĖMĖ GAFSA
GEN. MONTGOMERY ARMIJA ATMUŠĖ 

ŠEŠIS NACIU TANKU PUOLIMUS
Lėktuvu Veža Japonų Belaisvius ATSTOVU KOMITETAS NUTARĖ IMTI

MOKESČIAMS-20% IŠ KOŽNOS ALGOS
Amerikiečiai apleido Pichon miestelį, o 

britai pasitraukė iš Tamera srities
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 

kov. 8 d. — 8-oji britų armija 
laimėjo pirmąsias kovas pietų 
Tunisijoj, šiandien paskelbė są
jungininkų štabas, šeštadienio 
rytą vokiečiai du kartu puolė 
gen. Montgomery armiją, bet 
kiekvieną kartą buvo smarkiai 
sumušti.

Vokiečių kariuomenė traukia
si į vakarus ir | šiaurę nuo Me- 
denin miestelio. Kovos lauke 
naciai paliko šimtus lavonų. 
Gen. Rommelio armijos likučiai 
traukiasi į Mareth linijos kal
nus.

Britams pavyko išnaikinti 33 
didžiulius nacių tankus. Nacių 
šarvuočius sekė pėstininkų ba- 
talijonai, bet ir šie buvo išnai
kinti. Vokiečiams kelią pasto
jo britų kanuolės. Aviacija pa
dėjo naikinti šliaužančius tan
kus.

Tunisijos vandenyse ėjo 
smarkios ko'os. Sąjungininkų 
aviacija užpuolė “ašies” kanvo- 
jų, kuris vežė karo medžiagą į 
šiaurės Afriką. Bombanešiams 
pavyko nuskandinti du “ašies” 
laivus. Penki “ašies” laivai bu
vo padegti. Aštuntas laivas su-

PRANCŪZIJOJ AMERIKOS AVIACIJA 
BOMBARDAVO ROUEN IR RENNES

Sovietų armija puola vokiečius Viazmos 
fronte, naciai apleido Syčevka

LONDONAS, kov. 8 d.— 
Skraidančios Amerikos tvirto
vės dienos metu smarkiai bom
bardavo Prancūzijos pramonės 
centrus Rouen ir Rennes.

Vokiečių aviacija išmetė ke
lias stiprias bombas Londono 
pakraščiuose. Britų naikintu
vams pavyko numušti kelis vo
kiečių lėktuvus.

Numuštas vienas Heinkel 177 
Niekad panašus keturmotoris 
nacių lėktuvas neskraidė An
glijos padangėse.

Rusų armija artėja 
prie Viazmos

MASKVA, Rusija, kov. 8 d. 
— Sovietų kariuomenė, vakar 
okupavusi Gžatską, šiandien ar
tėja prie Viazmos, paskelbė so
vietų štabas. ■

šiandien rusams pavyko oku
puoti ištisa šimtą kaimų ir mie-
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stelių.
Vieni sovietų kariuomenės 

daliniai puola prie Viazmos iš 
Olenino srities, kiti puola nuo 
Gžatsko, o tretieji veržiasi iš 
pietų, šiame fronte sovietų va
dovybė nori pasiekti Smolen
ską.

Vokiečių armija pa
sitraukė iš Syčevkos

BERLYNAS, Vokietija, kov.
8 d. — Vokiečių karo vadovybė, 
norėdama sutrumpinti fronto 
linijas, įsakė kariuomenei ap- 

žeistas, jis skendo, bet lakūnai 
neturėjo galimybės nustatyti 
koks jo likimas.

Vakar Amerikos kariuomenė 
du kartus puolė “ašies” pozi
cijas į vakarus nuo Gafsa. Ame
rikiečiams pavyko paimti ne
laisvėn 85 italus.

žinovai tvirtina, kad Ame
rikos kariuomenės daliniai šian
dien okupavo Gafsą, bet ši ži
nia oficialiai dar nepatvirtinta.

Amerikos karo jėgos šiomis 
dienomis paėmė Pichon mieste
lį, bet šiandien pasitraukė iš jo. 
Vokiečių artilerija, įsistiprinusi 
Pichon apylinkių kalnuose, leng
vai apšaudė mieste esančius 
kareivius. Kad išvengtų berei
kalingų aukų, pasitraukė už Pi- 
chono.

Šiaurės Tunisijoj britai pasi
traukė Sedjenane fronte. Jiems 
teko apleisti Tamera ruožą, nes 
į vokiečių rankas pateko kelios 
strateignės aukštumos.

Vokiečiai keliose vietose ban
dė prasiveržti pro sąjunginin
kų fronto linijas, bet šiandien 
jų puolimai sustabdyti, nes įsi
tikino, jog sąjungininkai atkak
liai ginasi visoje Tunisijoj.

vokiečiai susitarti

leisti Syčevką, kuri randasi tarp 
Rževo ir Viazmos, šiandien pa
skelbė vokiečių štabas.

Oriolo ir Ilmen ežero fron
tuose vokiečiams pavyko sulai
kyti sovietų atakas.

Charkovo fronte 
pralaužė sovietų linijas ir stu
miasi į rytus, sako vokiečiai.

Išgelbėjo 8 Ameri
kos lakūnus

LONDONAS, kov. 8 d.— 
Vokiečių radijas šiandien pa
skelbė, kad jiems pavykę išgel
bėti 8 Amerikos lakūnus Bre- 
tanijos pakraščiuose.

Amerikos lakūnai plūduriavo 
ant guminių laivelių, kurie buvo 
pritaisyti prie skraidančių tvir
tovių.

Genovos miestas vi
siškai išgriautas

ŠTOCKHOLMAS, š v e d i j a, 
kov. 8 d. — Amerikoš ir bri
tų aviacija 'visiškai išgriovė Ita
lijos pakraščių miestą Genovą, 
tvirtina švedų laikraščių kores
pondentai.

Mussolini aviacija pradėjo 
miestus griauti Etiopijoj ir Is
panijoj, bet dabar sąjunginin
kai griauna Italijos miestus.

Genovoj nesugriautų namų tojai privalės prisegti prie par- 
pasiliko tiktai ketvirtadalis. Iš- duodamų kojinių ženklelį, ku- 
griauti seni namai, kurių nie- ris parodys kokios rųšies yra 
kas nepajėgs atstatyti. j tos kojinės.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos kareiviai saugoja japonų lakūnus ir jurininkus, kurie transportiniais 

lėktuvais yra vežami į belaisvių stovyklą kažkur ‘Paeifike.

WALLACE NUMATO NAUJA KARA, JEIGU 
SĄJUNGININKAI DABAR NESUSITARS

Burmoje Amerikos aviacija bombarduoja 
japoną laivus ir kariuomenės centrus

Dabar antros rųšies kojines 
kai kur pardavinėja kaip pir
mos rųšies kojines.

aaanEsxxxzzKxs
Afrikoj panaikinti 

nacių įstatymai
ALŽIRAS, Afrika, kovo 8 d. 

Gen. Giraud panaikino Vich? 
valdžios įstatymą, kuris var
žė Afrikoj gyvenančių žydų 
teises.

Giraud pare škė, kad nusto
ja galios visi Vichy valdžios 

Į įstatymai, kurie buvo vokie
čiu ^primesti.
Kitas gen. Giraud patvarky

mas sako, kad negalima per
sekioti tų prancūzų, kurie pa
dėjo sąjungininkams išlipti 
šiaurės Afrikos pakraščiuose

QE3SE3E3OE3OE3OOOO
— Vokiečiai privertė Kraku- 

vos skalbyklas skalbti tiktai vo
kiečių baltinius (ONA).

DELAWARE, O., kov. 8 d. 
— Trečias pasaulinis karas bus 
neišvengiamas, jeigu vakarų 
demokratijos nesusitars su Ru
sija prieš šio karo pabaigą, va
kar pareiškė viceprezidentas 
Wallace.

Karas bus neišvengiamas, jei
gu 1943 ar 1944 metų laikotar
py nebus susitarta, jeigu Prū
sijai bus leista vėl apsiginkluo
ti.

Jeigu Amerika ir Rusija ne- 
įras bendros kalbos, tai anks- 
jčiau ar vėliau Rusija vėl gali

su Vokietija, sako
Wallace.

Burmoje puola japo
nų pozicijas

NEW DERLI, India, kov. 8 
d. — Skaitlinga Amerikos avia
cijos eskadrilė bombardavo ja
ponų laivus Rangun vandenyse 
ir sugriovė svarbų tiltą Man
dalay srityje.

Vienas japonų laivas nuskan
dintas, o kiti laivai sužeisti. 
Bombardavimo metu japonų 
naikintuvai visai nepasirodė.

Net priešlėktuvinės patran
kos nešaudė Ranguno srityj. 
Manoma, kad priešas lėktuvus 
išsiuntė į Kinijos frontą.

Valdžia prižiūrės 
kojinių kainas

WASHINGTON, D. C., kov. 
8 d. — Kainų tvarkytojas ren
giasi sutvarkyti visą moteriškų 
kojinių pardavinėjimą.

Nuo balandžio 15 dienos val
džia sumažins kojinių kainas 
nuo 5 iki 40 centų. Pardavinė-

Siūlo naikinti blogu
mo priežastis

WASHINGTON, D. C., kov. 
8 d. — Reikia naikinti prie
žastis, kurios priverčia darbinin
kus apleisti darbą, bet nebau
sti už darbo apleidimą, šian
dien atstovų komitetui pareiš
kė CIO atstovas.

Kongresas guli priimti nau
ją įstatymą, bet tas įstatymas 
nepanaikins blogumo priežas
ties. . . /

CIO atstovas R. Walsh pa
sisakė prieš įstatymą, kuris siū
lo bausti kelias dienas darban 
neatvykusius darbininkus.

Netekom 7 laivų, 
sako japonai

NEW YORK, N. Y., kov. 8 
d. — Japonų karo vadovybė pri
sipažino, kad Bismarko juroje 
jų laivynas turėjęs didelių nuo
stolių.

Japonai sako, kad sąjunginin
kų aviacijai pavykę nuskandin
ti 7 laivus.

Japonai giriasi esą jiems pa
vykę numušti 113 sąjunginin
kų lėktuvų, tuo tarpu Bismar
ko kovoj žuvo tiktai 4 sąj. lėk
tuvai. .

Vėliausios Naujienos
— Gen. Hershey pareiškė senato komitetui, kad iki šių /me

tų galo valdžia bus priversta pašaukti kariuomenėn 3 milijonus 
vyrų, turinčių šeimynas.

— Prancūzų teritorijoj veikia partišanai, kurie puola vokie
čius dienos metu ir naktį. Partizanai susidarė iš vyrų, kuriuos 
naciai gaudo išvežti Vokietijon.

— Sovietų Rusijos gyventojai nieko nežino apie Rusijon 
siunčiamus ginklus, maistą, vaistus ir kitą medžiagą, vakar Ma
skvoj pareiškė ambasadorius Standley. Rusijoj ir užsieny nori
ma sudaryti įspūdis esą Amerika nepadedanti rusams.

- — Amerikos aviacija smarkiai pakenkė vokiečių narlai- 
viams, pareiškė nacių adm. Fricke. Amerikiečiai skubiai statosi 
laivus, skundėsi nacių admirolas.

— Karo departamentas įsakė nelaisvėn patekusiems J.V. 
kariškiams nekalbėti per priešo radijo stotis.

— Turkijos parlamentas išrinko kitiems keturiems metams 
prezidentu Ismet Inonu.

— Syčevka ruože rusai paėmė 8 vokiečių lėktuvus, 310 tan
kų, 40 kanuolių.

— 15,000 olandų atvaryta į Lietuvą ir Latviją vokiečių kon
fiskuotoms žemėms dirbti.

Pratęs 60-čiai dienų terminą mokesčiams 
mokėti, jeigu atidėjimas pateisintas
WASHINGTON, D. C., kov. 8 d. — Atstovų rūmų komite

tas mokamoms priemonėms parūpinti šiandien nutarė imti iš 
kiekvieno algą gaunančio gyventojo 20% šių metų mokesčiams 
mokėti, šis mokestis bus išskaitomas iš kiekvienos algos, kaip 
dabar yra išskaitomi socialinės apdraudos mokesčiai.

Į šią 20 c/o sumą bus įskaitytas ir dabar imamas pergalės 
mokestis. Ateinančių metų kovo 15 dieną valdžia atskaitys iš 
šios sumos jai priklausančius mokesčius. Jeigu metų bėgyje bus 
atskaityta daugiau, negu mokėtojas privalo mokėti, tai sako, kad 
viršijanti suma bus sugrąžinta.

Kariuomenėje tarnaujantieji piliečiai, namų ruošos darbinin
kai ir laukų darbininkai neprivalės mokėti 20% mokesčio.

—ŠIOS DIENOS
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Britų 8-oji ar

mija privertė Rommelio tanku# 
trauktis nuo Medenin pozicijų. 
Britai sunaikino 33 didelius na
cių tankus. Amerikos kariuome
nė paėmė Gafsą. Amerikiečiai 
pasitraukė iš Pichon, britai ap
leido Tamerą.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė paėmė Syčevka. Kovų metu 
užmušė 8,000 vokiečių. Syčev- 
koj rusai rado labai daug karo 
medžiagos, automobilių, šiame 
fronte rusai atėmė 100 kaimų. 
Doneco fronte vokiečiai prasi- 
įlaužė ir veržiasi į rytus..

PRANCŪZIJOJ: Amerikos
aviacija smarkiai bombardavo 
Rouen ir Rennes.

ANGLIJOJ: Vokiečių aviaci
ja išmetė kelias bombas pietų 
Anglijoj. Britai numušė 3 na
cių lėktuvus.

BURMOJ: Amerikos ir britų 
aviacija bombardavo japonų ba
zes Rangun srityje, sugriovė 
didelį tiltą Mandalay ruože.

PACIFIKE: Amerikos aviaci
ja bombardavo japonų pozicijas 
Munda srity. Naujoj Ginėjoj 
bombarduota Salamaua bazė.

Naciai šaudo lenkų 
darbininkus

BERNAS, Šveicarija, kovo 8 
d. (ONA) — Vokiečių valdžia 
šaudo lenkų darbininkus, kurie 
Vokietijoj neklauso naujų savo 
ponų.

Esseno laikraštis kalba apie 
atsisakiusį vokiečio klausyti 
lenką. Vokietis liepė lenkui vež
ti vežimėlį į stotį. Kai šis ne
skubėjo, tai vokieti^ jį aprėkė.

Lenkas sumušė vokieitį, pate
ko teisman ir bi.‘vo sušaudytas. 
Schroda miestely sušaudyta 
lenkė, \ kuri drįso pasipriešinti 
vokiškai šeimininkei.

— Londone įvyko Aviacijos 
Savaitė, šimtai tūkstančių žmo
nių stebėjo paradą.

— Australiečiai pageidauja 
glaudesnio bendradarbiavimo su 
J.A.V. karui pasibaigus.

— David Lloyd George ser
ga.

O R A §
šiltesnis, snigs.
Saulė teka — 7:13; leidžiasi 

— 6:50.

Senatorius Gillette pareiškė, 
kad valdžia, yra pasiryžusi pra
tęsti 60-čiai dienų terminą pra
eitų metų mokesčiams mokėti, 
šia privilegija norį pasinaudoti 
privalės įrodyti pateisinamas 
priežastis.

Jeigu priežastys bus nepakan 
kainai įtikinančios, tai laiku ne
sumokėjusieji privalės mokėti 
skirtas baudas.

Nenormalios gyvenimo sąly
gos daugeliui apsunkino mokė
jimą, todėl jiems leidžiama ir 
vėliau sumokėti mokesčius.

Valdžia leido raikyti 
duoną

WASHINGTONr~D. C., kov. 
8 d. — Agrikultūros departa
mentas šiandien leido duonke
piams vėl raikyti duoną var
totojams.

Valdžia buvo uždraudusi rai
kyti duoną, nes pradėjo stokuo- 
ti vaškinio popieriaus, kuris 
reikalingas raikytai duonai įriš
ti.

Duonkepiai kelis kartus krei
pėsi į valdžios atstovus, kad 
jiems leistų pardavinėti raiky
tą duoną.

Uždraudė vežti mai
stą Martinikon

WASHINGTON, D. C., kov. 
8 d..— Suimner Welles šian
dien patvirtino žinias, kurios 
sako, kad J.A.Valstybių trans
porto laivai neveža maisto į 
Martinikos salą.

Paskutinis laivas su maistu 
išplaukė į Martiniką spalių mėn. 
Welles atsisakė daryti komen
tarų šiuo reikalu.

Martinikos saloj valdžią turi 
(prancūzų 'adm. Robert, kuris 
atsisakė bendradarbiauti su 
gen. Giraud, bet klauso marš. 
Petaino.

— Lenkų valdžia paneigia 
sovietų agentūros paskelbtas 
žinias esą lenkai siekią terito
rijų rytuose (ONA).

“NAUJIENŲ” 
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MULCAHY SKELBIA RECIONAVIMO 
KALENDORIŲ[From the Office of Michael F. Mulcahy, Director, O.P.A., Chicagos Metropolitan Area, 228 North La Salle Street, Chicago, Illinois.]

Kovo Id. — Racionavimas 
Pagal Punktus įėjo gallon pro- cesuotiems, kenuotiems, džiovintiems ir nusausintiems vaisiams ir daržovėms ir vaisių bei daržvoių sunkoms.

Kovo 1 — 1.0 dd. — Indus- triniems ir Įstaigų suvartoto • jams pracesuoto maisto registracija lokalinėse racionavimo tarybose.
Kovo 8 d. — Kūrenamas alie

jus; periodo 5 kuponai geri vienuolikai galionų.
Kovo 15 d. — Cukrus; cukraus kuponas 11 pasibaigia. 

Cukraus kuponas No. 12, geras 5 svarams, pasibaigia gegužės 31 d.Kovo 21 d. — Kava; kavos
DARBO SEKRETORIUS PROPONUOJA

5 NUOŠIMČIŲ SAUGUMO TAKSUSJungtinių Valstijų Darbo Departamento sekretorius, p-lė Perkins yra Ekonominio Saugumo Komiteto pirmininkė. Ji ir kiti komiteto atstovai artimoje ateity rengiasi pasiūlyti planų apdraudai nuo nedarbo ir kitokio neifžtikrinimo, kuris hutų lyg koks žmogaus globėjas nuo jo gimimo iki mirties.Kalbamas planas ėsmėje esąs panašus brito Beveridge planui. Visų pirma jis yra apdrauda nuo nedarbo — apdrauda įmonių darbininkams, apdrauda federalinės valdžios samdiniams ir ūkių darbinnkams, kurių iki šiol nedarbo apdrauda nelietė. Pagal tą planą butų geriau užtikrinta ateitis milionų karių, kurie dabar tarnauja Amerikos ginkluotose jėgose, o po karo sugrįš namo.Šiendien daug darbininkų moka iš savo algų po 1 nuošimtį į apdraudos fondus (Social Security). Dar vieną, nuošimtį į šį fondą sumoka samdytojai. P- lė Perkins gi nori pasiūlyti, kad į Nedarbo Fondus mokėtų ne po h, bet po 5 nuošimčius algos ir darbininkai ir samdytojai.
KEPYKLOS VĖL .RAIKYSIANČIOS

DUONĄPranešama, kad Jungtinių Valstijų Agrikultūros Departamentas sutiko leisti kepykloms vėl raikyti duoną, skiriamą suvartojimui privačiuose namuose.Kaip žinoma, raikytai duonai reikia vaškuoto popierio ją suvynioti. Sakoma, 'vaško ir popierio ištekliai padaugėję, tat ir duoną bus leidžiama kepykloms vėl raikyti.Oficialaus pranešimo šiuo rei

DIDELE KRAUTUVE

kuponas No. 25 pasibaigia. Gą
sdinąs; gasolino kuponas No. 4 pasibaigia pagrindinei “A” knygelei.

Kove 31 d. — Procesuotas 
maistas; paskutinė diena suvartoti “Punktų Kuponus” “A”. 
“B” ir “C”, Padangų patikrini
mas; paskutinė diena pirmam periodiniam patikrinimui padangų tų automobilių, kurių savininkai turi '“A” knygeles, ir paskutinė diena motocilių patikrinimui.

Balandžio 1 —-10 dd. — Re
gistracijos laikotarpis smuh<- menių pardavejąsis, urmininkams ir procesuotojams proce- suotų maisto reikmenių.

Balandžio 12 d. —- Kūrenamas aliejus; pasibaigia Kupono 
No. 4 laikas.

Birželio 15 d. — Batai; paskutinė kupono No. 17 diena i vienai batų porai.

Susidarytų didesnės apdraudos sumos, iš jų hutų galima teikti didesnę apdraudą ir platesnėms žmonių minioms.Ryšik'm su šiuo sumanymu nurodoma, kad šiandien darbininkų pajamos (algos) yra aukštos. Penkis nuošimčius išskaityti iš algų butų ne ttaip jau skaudi operacija, šiandien vq1 yra žmonių palinkimas pirkti įvairias reikmenes, tuo gi tarpu reikmenių jaučiamas trukumas. Taigi penkių nuošimčių išskaitymas iš algų ir tiek pat iš samdytojų sulaikytų šiek tiek reikmenių pirkimą ir paliktų jų daugiau rinkoje.O kai -karas pasibaigs, kai pramonei teks pasukti *nr‘o karo gamybos į taikos laikų ekonomiją ir susidarys dideli bedarbių rezervai, kai dar iš karo frontų sugrįš milionai karių, —• tai nedarbo apdraudos fondai busią didžiausia pagalba vi šiem s.Suprantama, šiam planui gyvenini a n įvykdyti reikės Kongreso pritarimo., Ką Kongresas pasakys, parodys ateitis.

kalu laukta pirmadienį, kiek vėliau po to, kai pasklido pirmieji gandai apie leidimą kepykloms raikyti duoną.
Padare Holdapą
Garažui, Pelnėsi
$2,500Trys ginkluoti banditai sekmadienį atsilankė į garažą adresu' 17 So, Morgan street. Jie pasirpdė garaže apie 8 valandą.Įsakė, garažo superintendentui atidaryti saugiąją šėpą.Kadangi superintendentas neturėjo raktų, itai banditai paliepė jam ir kitam garažo darbininkui imtis darbo, o patys pradėjo lauljti įstaigos kasieriaus. Jiems ėmė laiko sulaukti kasie- rių net 25 minutes. O kai šis atvyko, tai bandiitai privertė jį atidaryti seifą. Banditai, pasisiuvę $2,500 pinigų, pabėgo.

Ristynių sporto mėgėjai, tur but, dar gerai atsimena išgarsėjusį John Peseką, kuris buvo “tigru” vadinamas.Ir jis tokio vardo pilnai užsitarnavo: iš tiesų savo oponėn- tą jis puldavo lyg kokis tigras. ,Nėra mažiausios abejonės, kad Pesek per eilę metų buvo vienas iš geriausių pasaulio ris- tikų. —’ Chicagiečiai dar atsimena jo istoriškas ristynes su Marin Plastiną. Tos ristynes. tęsėsi keturias valandas su viršum ir baigėsi lygiomis. Tada Pesek svėrė apie 180 svarų, o Plastiną, kuris buvo laikomas “neką- runavotu pasaulio čempionu” — 225 svarus.Ir štai vėl bus progos pamatyti tą “tigrą”, nes kovo 12 d. John Pesek risis svarbiausioje poroje Cicero Auditoriume, 19th ir 52nd Ave. (Laramie).
RENGIA RISTYNES EEGIJO- 

NIERIAIKovo 11 d., ketvirtadieni, žinomoje Dariaus-Girėno svetainėje įvyks. įdomifeiimtynės, kuriose dalyvaus net keturi lietuviai ristikai, būtent, Bill Bar- tush, Johnny Mason, Felix Ya- kaltis ir iš Vilniaus krašto kilęs Wl. Talun, žinomas kaipo “geležinis žmogus”.Talun risis su Pete Schuh, Bartush su Wilzer, Mason su Hohn Holda ir Yakaitis su Ro- gatskiJohn Mason yra legijono čempionas.Tikietus galima nusipirkti Dariaus-Girėno svetainėje arba iš legijono narių. ,
— J. J.

Meras Kelly Kalbėjo 
Apie Chicagos 
Viešąjį KnygynąChicagos įnėras Edward J. Kelly praėjusio sekmadienio vakare kalbėjo per radiją apie Chicagos viešąjį knygyną. Kalba buvo transliuojama diskusijų formoje su Joseph B. Flc- mingu, knygyno tarybos pirmininku.Meras Kelly nurodė, kad Chicagos Viešasis Knygynas turėjo finansinių keblu'mų prieš dešimtį metų, kai jis, Kelly, užėmė mero vietą. Nuo to laiko knygyno reikalai gerėjo ir gerėjo. Nuo to laiko vien knygyno skyriams įrengti buvo išleista daugiau nei pusė miliono dolerių..Chicagos Viešasis Knygynas 

yra visuomenės universitetas, akcentavo meras. Per metus laiko knygynas išdalina skaitymui apie 12,00b,*30 Knygų. 700,- 000 chicagiečių turi korteles knygoms iš knygyno gauti. Knygynas turi 59 skyrius įvairiose miesto dalyse, iš kurių gyventojai ima knygas skaityti. Jiems nereikia važiuoti į viduT- miestį, į vyriausias knygyno patalpas skaitymo ieškoti.Vien pernai buvo išleista $250,000 naujoms knygoms nupirkti.
Rates Numatomos 
Didesnės KavosKainų Administracijos Ofiso atstovas Washingtone pirmadienį pareiškė, kad pradedant kovo 28 dieną galima tikėtis didesnės kvotos kavos privatiems piliečiams. Pastaruoju laiku kava buvo skirstoma po vieną svarą vienam asmeniui per šešias savaites. Ateity numatoma skirti vieną svarą vienam asmeniui į penkias savaites.
Kainų Administraci
ja Numuš Kojinių 
KainasPirmadienį pranešta, kad Kainų Administracijos Ofisas planuoja numušti moteriškų nylon kojinių kainas apie balandžio 15 dieną. Kainos busin- čios numuštos nuo 5 iki 40 centų porai kojinių.
Galima Jau. Vartoti 
Aliejaus Kuponą 
No. 5Kūrenamo aliejaus kuponas No. 5 buvo paskirtas apyvarton nuo kovo 13 dienos. Tačiau pastarosiomis dienomis. Chicagą suspaudė didelis i šaltis. Taigi pagal šitą kujponą leista pirkti kūrenamą aliejų jau dabar, penkias dienas anksčiau, negu buvo iš karto numatyta leisti.
Amerikos Raudona
jam Kryžiui
Nauja UžduotisAmerikos Raudonasis Kryžius gavo naują užduotį. Ji yra: parūpinti armijai šį mėnesį 250 slau'gių. 150 slaugių reikia gauti iš Illinois, Michigan ir Wisconsin valstijų.250 slaugių gauti tarnybai ginkluotose Amerikos jėgose nėra sunki užduotis. Tačiau ve kur sunkumas: dauguma slaugių labiau nori (tarnauti laivyne. Sakoma, laivyne slaugės turinčios lengvesnį darbą. Dali darbo, tenkančio slau'gėms laivyne dirbti, atlieka vyrai slaugių priežiūroje. Gi armijoje slaugės tokių lengvatų neturinčios.
Raudonasis Kryžius 
Planuoja 1,000 
MitingųDaugiau nei 1,000 mitingų Raudonojo Kryžiaus Chicagos skyrius laikys šią savaitę. Mitingai rengiami ryšium su vajumi sukelti $8,750,000 kvotą Chicagoje ir jos apylinkėje.
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ANT “SKYSCRAPERS” IN
AUSTRALIA HIDE U. &
BOMBS FROM JAPSAmerican flyers in Australia have an odd ally — the tiny white termite that builds ant hills three times the height of a man and many times his girth, says a bulletin from the National Geographic Society.These termite ant hills rise in the parched and almost treeless desert lands of northern Australia. Soldiers find their shade mą,kes valuable safety spots in which to hide bombs from spying Jap flyers.Between Birdum and Australia’s northern port city of Darwin, the white ant. — one of the most destructive of the termite family — has built its weird and castled city. Its “magnetic” nests — all pointing north and south like the needle of a compass — lift their thousands of heads like g’ant gray tombstones.The white ant builds its strange house after the sun goes down, but always works with an eye on the sun. It builds so that the broad sides of the hill face east and west, instinctive plan for insuring quick drying of the “mortar.”
Tiny Ant Builds SkyscrapersHard and enduring as cement, these “skyscrapers” dwellings are built by worker ants a scant quarter of an inch long. The queen ant is safely walled in six inches above the ground and well into the center of the structure. Waited on, stuffed, and pampered she frequently attains a.length of four inches. She is one of the most productive of all land creatures, laying at least 30,000 eggs a day and well over ten million a year.In termite territory (northern half of Australia) houses are built on high metal-capped stilts to baffle termite armies. But the white ant, spurred by its voracious appetite for cellulose, persistently gnaws its

ADVOKATAI
K. P. CUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET ' 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro 
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8 
Tree, ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721 

way through telegraph poles, house walls, fences, books, and everything containing even a hint of cellulose.
Kreiseriui Chicagos 
Statyti Sukelta
$18,000,000Praėjusį šeštadienį sukako 18 dienų kai varomas vajus sukelti pinigų naujam karo laivui vardu Chicago pastatyti. Vajus varomas parduoti Karo Bonų vertės $40,000,000 į 40 dienų. jIšeina, kad šiam tikslui norima parduoti po $1,000,000 bo- nų kasdien. Iki šiol tiek ir parduodama — dar net su' mažu kaupu — nes šeštadienį jau buvo parduotų bonų vertės $18,- 436,512.20. "
AKIU SPECIALISTAI

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas*

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERVER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
~ .1 - — — —

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122
Dr. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel, VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofisų tel. YARDS 4787 

Namų tek PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 t 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868. 

VALANDOS:
Pirmad., An trad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą,

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitčs ‘N-noše’

Rakandų, Radio ir 
Jewelry

Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Streel
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 val, 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

i
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117

VALDYBA:
KL AUGUSTAI iždininkas 

K. P. DEVEIKIS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, įrususas

K K AIRIS, prezidentas
P J. RIDIKAS, vice-prezidentas
V MANKUS, sekretorius

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGES

Raudonojo Kryžiaus 
vajus

Raudonojo Kryžiaus veikla.Juo labiau Amerika įsitraukia į karą, juo labiau yra išplečiama Raudonojo Kryžiaus veikla. Tai organizacijai tenka, apimti daug narijų sričių, organizuoti didelius būrius žmonių įvairiems darbams atlikti.Raudonasis Kryžius ir norma- liškais laikais atlieka didelius darbus, o karo metu jo nuopelnai yra tiesiog neapsakomi.Kada vieną ar kitą Amerikos dalį ištikdavo kokios nelaimės (potvyniai, viesulai, sausros, dideli gaisrai, etc.), tai Raudona
RAUMENŲ GĖLIMAI, 

SKAUSMAI?
Greitai palengvina tuos skausmus Pain- 
Expelleris, kuris yra stebėtinu linimentu ir 
kur? naudoja tūkstančiai žmonių. Virš 18 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo 
Pain-Expellerio su Inkaru ant 
dėžutės. g; 14
r A I N • K X r F. 1.1. E RA. R. PATRICK

(Petrikas) 
OLSELIS

Cigarų, Cigaretų, Tabako, 
Saldainių, Pirštinių 

ir kitokių smulkmenų. 
2806 W. 63rd St.

HEMLOCK 0220-3366-3367

sis Kryžius visada būdavo pirmas su pagalba nrikentėjusiems žmonėms.Karas yra ne vieno miesto ir ne vienos kokios apribotos teritorijos, bet viso krašto nelaimė. Visi žmonės vienokiu ar kitokiu budu lieka tos nelaimės paliesti, todėl Raudonojo Kryžiaus veikla šimteriopai pasididina.
Vienetai.Tūkstančiai žmonių be jokio atlyginimo aukoja savo laiką ir darbą. Susidaro vadinamieji vienetai, kurie gamina bandažus, neria kojines, pirštines, nertinukųs ir Lt. Tie vienetai, kurie daugumoje srisideda iš moterų, steigia pirmosios pagalbos, maisto, staugimo kursus. Tuose kursuose moterys susipažįsta su pagrindiniais ir būtinai reikalingais dalykais išvard tose srityse. Jei butų reikalas, jos galėtų suteikti pirmąją pagalbą sužeistiems, galėtų slaugėms padėti ligonius prižirirėti ir — tai labai svarbu dabartiniais laikais — jos išmoksta daug svarbių ir naudingų dalykų apie maistą.Tokios išmokslintos moterys yra naudingos ne įtik karo metu, bet ir ramiais laikais. Įgy tos žinios, kaip sakoma, “valgyti neprašo”, (O gyvenime gali labai pravertėti.

Raudonasis Kryžius ir 
belaisviai.Raudonajam Kryžiui užreikia atiduoti didžiausias kreditas. Bet itai tik, taip sakant, pašalinis darbas.Dabartiniu laiku Raudonojo Kryžiaus tiesiogis darbas yra vyriausiai susijęs su karu: jam rupi teikti visokeriopą pagalbą tiems, kurie vienokiu ar kitokiu budu dėl karo nukentėjo.

jos
VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

tai

PILDOME INCOME TAKSUS DABAR
Nelaukit pervėlai — Ateikit tuojau pas:

JOS. M. AŽUKAS & CO.
3303 So. Lituanica Ave.

Vai. nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro Dirba patyręs registruotas 
knygvedis. Tel. YARDS 2828. Atdara ir nedėliomis.

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? D-RO Blasczynskio Gyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BrunsL 7209

Mums Valdžia SAKO:
TAUPYKIT VISOKIUS DAIKTUS, ką tik galima. Ir jus savo ap
dėvėtą parlor setą nemeskite 
lauk, paduokite Roose
velt Furniture Kompani
jai. Jie PER
DIRBS ir pa
darys jį kaii’i 
NAUJĄ savo 
dirbtuvėj. Di
delis pasirin
kimas visokių 
spalvų apdan
galų.2-jųŠMOTŲ J|)a.kšKainos CIA” SPRINGSAI jūsų parlor 

seto yra tokie, kaip ma
tote. Bet dabar tokių jau 
negautumėt.

Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD /

(Pirmaisiais karo mėnesiais, kada Amerika buvo menkai pasirengusi, gana didelis skaičius Jungtinių Valstijų karių ir marinų pateko Į nelaisvę. Visi juk atsimename Bataan, kur priešas paėmė į nelaisvę tūkstančius amerikonų ir filipidiečių.Į japonų nelaisvę patekę amerikiečiai, nėra mažiausios abejonės, kenčia didelį vargę. Maitinami jie yra labai blogai. Jiems trūksta paprasčiausių daiktų, be kurių gyvenimas yra labai skurdus.Ir čia Raudonasis Kryžius atlieka tikrai milžinišką darbą: i nelaisvę patekusiems Amerikos kariams jis per Tarptautinį Raudonąjį Kryžių pasiunčia pakelius su maistu ir kitais būtinai reikalingais dalykais.Tai sustiprina belaisvio dva šią, suteikia jam didelį džiarig.s- mą, priduoda daugiau energijos pakelti visas sunkenybes.
Sužeistieji.Bot ir tai nėra svarbiausias Raudonojo Kryžiaus darbas.Kaip apskaičiuojama, tai kare iš penkių aukų — keturi yr: sužeidžiami, o vienas užmušamas. Tai reiškia, kad kiekvienam užmuštam kareiviui keturi yra sužeisti. Tokiu budu sužeistieji karo metu kaip tik ir sudaro didžiausią problemą.Seniau gana didelis nuošimtis iš sužeistųjų mirdavo. Visai kas kita yra dabar: naujausių medicinos mokslo išradimų dėka mirčių sužeistųjų tarpe, palyginti, nedaug tepasitaiko.Tačiau medicinos mokslas nėra kokia magija, kuri iš nieko galėtų ką nors padaryti. Tam tikrais atvejais sužeistuosius tegalima išgelbėti vien tik kraujo įleidimu. Kai sužeistas karys netenka daug kraujo, tai jo gyvasties išgelbėjimui tenka kaip galima greičiau įleisti svetimo kraujo, kurio kokybė yra tokia pat, kaip ir jo.Ir štai toje srityje Raudonasis Kryžius atlieka itikrai neapsakomai svarbų darbą: jis tūkstančiais organizuoja žmones, kurie aukoja savo kraują tam, kad galėtų išgelbėti sužeistų karių gyvastis.

Reikia daug kraujo.

Ir kas žino: gal štai jūsų, ar 
jūsų, ar jūsų sūnūs, brolis, vy
ras bei šiaip geras draugas at
sidurs kaip tik tokioje padėty
je, kad jo gyvastis priklausys 
nuo vienos ar kelių kraujo 
kvortų!

Tas brangus skystimas, kurį 
renka Raudonasis Kryžius, bus 
įleistas jums brangiam žmogui, 
— ir tokiu budu jo gyvastis 
liks išgelbėta.Ne, jau ir dabar kas dieną tokie dalykai atsitinka, atseit sunkiai sužeisti kariai kraujo įleidimo dėka yra išgydomi.Kraujo reikia daug, labai daug. Tas kraujas yra sudedamas į vadinamuosius “kraujo bankus” ir siunčiamas į karo frontą.Čia suminėjau tik kai kuriuos Raudonojo Kryžiaus darbus, iš kurių jus suprasite jo nepaprastai didelę reikšmę. O supratę tai — jus tikrai neatsisakysite ir paremti jį.

Musų pareiga yra remti 
Raudonąjį Kryžių.Su šio mėnesio pradžia prasidėjo vajus. Raudonajam Kry- žiui visoje Amerikoje bus bandoma sukelti $125,000,000. Chi- cagos kvota — $8,750,000. Pagal savo išgales, visi prisidėkime, — kas doleriais, kas dešimtukais. Tai visų musų reikalas.Chicagos Lietuvių Draugija yra pasiryžusi su savo dalimi risidėti: Raudonojo Kryžiaus r karių centrui balandžio 18 d Lieituvių Auditorijoje (3131 S. Halsted St.) ji reigia gražų vakarą. Visas pelnas skiriamas tų įstaigų naudai.Visi nariai yra kviečiami tą vakarą paremti, nes jis rengiamas tikrai geram tikslui.Vakaras bris gražus ir patrauklus: pasižymėję Chicagos lietuvių scenos veteranai suvai-
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dins “Gyvieji nabašnirikai”. , ?Apie vakarą — ir kas bus ta-ji me vakare, — plačiau bus pa rašyta kitą kartą.
KREISERIS “CHICAGO”Mūšiuose su japonais liko nuskandintas Amerikos karo laivas, kreiseris “Chicago”. Chica- giečiuose tuoj kilo bruzdėjimas, kad reikia, išpirkti už $40,000,- 000 karo bonų ir tais pinigais pastatyti naują ir daug galingesnį kreiserį, kriris butų žinomas kaipo “Chicago”.Vajus jau prasidėjo. Pardavinėjami ir karo bonai, ant kurių pažymima, jog pinigai eis naujam “Chicago” kreiseriui pastatyti. \Chicago Lietuvių Di augi j a pilnai pritaria tam sumanymui; ji jau užsakė už $3,000 karo bo- ną, kad tuo budu galėtų prisidėti prie naujo ir galingo “Chicago” kreiserio pastatymo.

ORGANIZACIJOS 
REIKALAIDabartinis laikas visada pasižymi ligomis. Oro atmainos veikia žmones, silpnina jų atsparumą, — o padarinyje plinta visokios ligos.Taip būdavo praeityje, taip yra ir dabar. Ir juo žiema oro atžvilgiu blogesne, juo daugiau ligonių.Bet šiais metais prie ligon'ų skaičiaus padidėjimo prisideda ne tik biauri žiema ir blogės oras, bet ir nepaprastai didelis nuošimtis susižeidimų.Štai vienu laiku draugijos ligonių sąraše figūravo 29 asmenys, kurie sirgo dėl vienokios ar kitokios lųšies susižeidimo.Tik pamanykite: , maždarig apie 40 nuošimčių visų ligonių — tai buvo dirbtuvėse ar šiaip kur kitur sužeisti nariai.Tiesa, šią žiemą sužeistųjų skaičių padidino per dienų dienas ledo dengtos gatvės. Dėl gatvių ir šaligatvių slidumo įvyko daug nelaimių, kurios palietė ir musų narius. Tačiau susi-žeidimai dirbtuvėse yra kelerio- ko už sužeidimus ir ligas atly- pai skaitlingesni, negu kur ki- ginimo; kurie bando išsisukti trir. Ir tie susižeidimai, kaip da- nuo militarinės tarnybos arba
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DAINUOS RADIO “GRANA- 
DIERIAI”, A. BRAZIS, 
M. BATUTIS IR KITIPeoples Furniture Kompari jos reguliaris antradienio programas įvyksta šiandien, 7-tą vai. vakare. Prie žavėjančii dainelių, kurias išpildys viršmi- nėti dainininkai, bus gražios muzikos, naudingų patarimų ii pranešimų, klausyti. Malonėkite pasi

— Rep. XXX

bar jau galima numanyti, su darys rimtą problemą tiek musų, tiek kitoms pašalpinėms or ganizacijoms.
FALŠYVI LIGONIAINedidelis žmonių skaitlius kenčia nuo nenormalių proto ir nervų reakcijų. Jie gali įsivaizduoti turį vienokią ar kitokią ligą, kurios visai nėra. Jei gy

dytojas pasiryžta nesigailėti laiko ir vartoja laktą, šių ligonių klaidingą vaizduotę yra galima įveikti.Kur kas kebliau yra apgalėti tuos, kurie turi tikslą nuduo’.i kokį nors apsirgimą.Kada žmogris jaučia apsirgęs ir kreipiasi į gydytoją ieškodamas pagalbos, jis atvirai ir širdingai atpasakoja savo ligą; jis be išsisukinėjimų teisingai atsako visus klausimus. Jis gelbsti gydytojui surasti ligą ir turi norą kaip galint greičiau pasveikti. Iš jo tikrai sužinai, ar jis turi gerą apetitą, ar nesveik- sta, ar nevemia, ar jo svoris nepuola, ar yra kokie skaudėjimai ir visą eilę informacijų, kurios gelbsti ir ligą atspėti ir ją pašalinti.Kas kita yra su daugeliu tų, kririe už sirgimą gauna pašalpą; kurie nori išvengti sunkaus arba nemalonaus darbo; kurie ieš-

slo meluotitUr‘ tik’ vilkinti ir tie lspusti. ją už- ryti. Tie, kuX rFj°j « P;da- viu rarinb- < lrbaine_kareivų palinkimo maikm me, kad m-ndž; • Uose’ zino’ iaunu va *” gaila didelis jaunų vyrų skaitlius prisimes-Tveikais- B”- S-X reiki d'an'tys buvo stus la k ”• Kai kUrie Sėr® vai- nXi, nai” Širdies sunenor- necali t 7 KlU Pamesdavo negali t,„karnai regėti arba gir- dėti. Issilavinn in „ 1 _.javinę ir isgudreje eg- zannin.Otojai neto]i visusJ|iu“s šelmius pagaudavo meluojant.Imkime kad ir patalpinių draugijų narius. Didelė jų dau- p,umą \ i a sąžiningi ir teisingi žmonės. Daugelis už .trumpus apsirgimus nereikalauja pašalpos. Gi bedarbės laikais apie kai Imiių narių abejotiną sirgimą ir neišmintingai ilgą sirgimą kildavo nemaža ginčų. Sirgdavo daugiausia ten, kur darbų nebuvo. Sirgdavo skaitlingai ir ilgai namų gaspadinės, kurios laike ligos ir skalbė, ir virė, ir visą namų rriošą darė. Dirbantis narys, ypač be kurio darbas negali apsieiti, po influenzos, plaučių uždegimo ir kitų staigių ligų į darbą grįžta po poros ar trejeito savaičių. Pašalpos iš niekur negaunantis žmogus po didelės operacijos pilnai savo darbu ir pareigomis užsiima po mėnesio laiko arba greičiau. Didesnes pašalpas gaunantieji žmonės po operacijų sergančiais esą nuduoda per du, tris mėnesius ir ilgiau.Vienam ar kitam kaului lūžūs, jeigu nėra komplikacijų, sugyjimas įvyksta į 5, 6, 7 arba 8 savaites. Pašalpas gaunantiesiems šios periodo neužtenka.Iš susižeidimų, įvykusių dėl savo neatsargumo, kada nėra progos už juos gauti pinigų, didžiuma žmonių pasveiksta gana greitai. Negalėjimas dirbti, skaudėjimai ir visokios painiavos nesibaigia, kol tik negaunami pinigai. Tuomet jau nei ligos nebėra, nei gydytojas nėra reikalingas. Thomet tik jis tikra teisybę išgirsta.
« J __ j)r. A. Montvidas

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

PILDOIncome Taksus
20 metų patyrimasJ. P. VARKALA

Valstijos registruotas auditorius
3241 S. Halsted Street

Phone CALumet 7358

FOTOGRAFASCONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

imxnixims8 n □ DSophie
Barčus
RYTINE RADIO U 
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Kasdien nuo 8:45 vai. ryto O 
iki 9:15 vai. ryto.

i Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 SS 
vai. ryto. U

Pirmadieniais taipgi 7:00
vai. vakare. m

j Išgirskite vėliausias žinias Ss 
muziką ir kitus įdomius Q 

pranešimus.MADOS

4317

No. 4317 — Namie dėvėti 
jė. Sukirptos mieros 14, 16, 
32, 34, 36, 38, 40.

Norint vieną ar daugiau
Vių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
'ymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
avo vardą, pavardę ir adresą. Siųs

kit pinigus arba pašto ženkleliais 
’’■artu su užsakymu. Adresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
’739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

sukne-
18, 20,

pavyz-

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.------------------
Mieros......................   per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllllllllllll!l!IIM!!ll!!!l!!l!!*!**«*>1>M  lit 1IIIIIIII!

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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Opozicija Sikorskio vyriausybei
Overseas New Agency (ONA) praneša iš Londono, 

kad lenkų kariuomenės vyriausybė suėmė redaktorių 
slapto laikraščio “Walka” (Kova), kuris buvo skleidžia
mas tarp lenkų kareivių Škotijoje, ir autorių tilpusio 
jame straipsnio, kuris reikalavo, kad ministeris pirmi
ninkas Wladyslaw Sikorski atsistatydintų ir kad jo vie
tų užimtų buv. ministeris Kazimierz Sosnkowski.

• Suareštuotojo lenkų redaktoriaus vardas yra Zyg- 
munt Przetakiewicz, o straipsnio autorius Įeit. Adam 
Doboszynski. Jų vardus paskelbė lenkų nacionalistų 
(en-dekų) laikraštis, einąs Britanijoje, “Mysl Polska” 
(Lenkiškoji Mintis). Šis laikraštis tačiau yra irgi nusi
statęs prieš gen. Sikorski ir jo vyriausybę. Savo edito- 
riale kovo 4 d. jisai iškėlė toki pat reikalavimą, kaip ir 
aukščiau paminėtoji “Walka”, pareikšdamas, kad “vie
nintelis geras daiktas, kurį gali atlikti dabartinė vy
riausybė, tai — atsistatydinti”.

Gen. Kazimierz Sosnkowski, kurį tuodu lenkų laik
raščiai perša į ministerio pirmininko vietą, yra pilsud- 
skininkas. Jisai buvo ministeris be specialių pareigų (be 
portfelio) Sikorskio kabinete, bet rezignavo, kuomet 
lenkų vyriausybė pasirašė sutartį su Maskva, 1941 m. 
liepos mėnesį, palikdama neišspręstą lenkų-sovietų sienų 
klausimą. \

Tuo tarpu lenkų santykiai su Rusija darosi vis aš
tresni, nežiūrint to, kad lenkų ambasadorius Tadeusz 
Romer su Stalinu ir susitarė daugiau nebekelti viešą 
ginčų dėl sienų, iki nepasibaigs karas. Oficiali sovietų 
žinių agentūra “TASS” •paskelbė per Maskvos radio aš
trią kalbą prieš lenkus, kaltindama juos “imperialistinė- 

' mis tendencijomis” ir užsimojimu suskaldyti Ukrainą 
ir Baltgudiją.

Nauja sovietų akcija prieš Lenkija
To ne gana. Maskvoje pasirodė lenkų laikraštis 

“Laisvoji Lenkija”, kaipo organas “lenkų patriotų są
jungos” sovietų Rusijoje. Pirmame savo numeryje šis 
laikraštis žada “numaskuoti” visus tuos, kurie vienokiu 
arba kitokiu budu padedą fašistams, ir reikalauja, kad 
nepriklausoma Lenkija butų “demokratinė ir teisinga” 
ir be tautinių arba rasinių prietarų po karo, 
u

Šitą lenkišką laikraštį Maskvoje, žinoma, kontro
liuoja sovietų valdžia, nes laisvų laikraščių Rusijoje nė
ra. Maskvinė “Laisvoji Lenkija” kalba apie demokrati
ją ir teisingumą (po to, kai sovietų žvalgyba nužudė du 
Lenkijos socialistu, Alter} ir Erlicką!) tik publikai akis 
apdumti* Visi žino, kokią “demokratiją” ir kokį “teisin
gumą” buvo atnešę bolševikai i Galiciją ir paskui į Lie
tuvą, Latviją ir Estiją, kuomet jie buvo tas šalis oku
pavę.

Taigi Stalinas, kaip matome, jau atvirai organizuo
ja Rusijos teritorijoje lenkiškus kvislingus Lenkijai “va
duoti”. Netrukus, gal but, išdygs Maskvoje ir koks nors 
lenkiškas Paleckis arba Kuusinenas. Dabar darosi aiš
ku, kodėl GPU sušaudė žymiausius Lenkijos žydų dar
bininkų vadus.

Pačioje Lenkijoje požeminis judėjimas, Kuriame 
veikia stiprios socialistų ir demokratinių valstiecTų- 
liaudininkų organizacijos, palaiko ryšius su Sikorskio 
vyriausybe Londone, bet jos reikalauja griežtos žemės 
reformos (dvarų žemių išdalinimo) ir plačios socialinės 
apdraudos darbininkams.

Tokiu budu Lenkijos vyriausybė ištrėmime yra 
tarp kelių ugnių. Didžiausias jos keblumas šioje valan
doje yra su Rusija. Šituo keblumu naudojasi lenkų deši
nieji, fašistuojantieji tautininkai. Jeigu Vakarų demo
kratijos neparems demokratinių Lenkijos jėgų, tai fa
šistai su bolševikais paruoš Lenkijoje dirvą pilietiniam 
karui, kuris gali tenai išsiveržti, dar nesuspėjus jai fiė 
atgauti savo nepriklausomybės, kaip kad atsitiko Jugo
slavijoje.

Vice prezidentas Wallace reikalauja 
susitarimo

Kalbėdamas Ohio Wesleyan universitete, vice-pre- 
zidentas Henry A. Wallace pareiškė, kad Vakarų demo
kratijos turi padaryti aiškų susitarimą su sovietų Ru-

sija, pirma negu pasibaigs karas, o kad ne, tai kils tre
čias pasaulio karas.

Tikra tiesa, bet demokratijos turi neaukoti savo 
principų diktatūrai.

Užsakymo kaina: į
Chicago j e—paštu:

Metams ........  $8.00 į
Pusei metu ..........  4.00
Trims mėnesiams ------------- 2.00
Dviem mėnesiams--------- 1.50
Vienam mėnesiui ________  .75

Chicagoj per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija ----   3c
Savaitei -----  18c
Mėnesiui ..............—--- ------- 75c
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GEN. MICHAILOVIČO 
REZIGNAVIMĄ

Londone išleistas “autorizuo
tų Jugoslavijos ratelių” vardu 
pareiškimas sako, kad gen. 
Draža Michailovič teibėra karo 
ministeris ir Jugoslavijos pa
triotų vadas, kovojančių prieš 
“ašies” jėgas.

Šiomis dienomis buvo atėjęs 
pranešimas iš Šveicarijos, kad 
tas generolas rezignavęs, neno
rėdamas toliau* būti ginčų prie
žastim tarp Maskvos ir Jugo
slavijos vyriausybės. Bet aukš
čiau paminėtame pareiškime 
sakoma, kad ta informacija 
“yra visai be jokio pagrindo”.

POLITINĖ PADĖTIS 
AFRIKOJE TAISOSI

Spaudoje buvo daug triukš
mo dėl admirolo Darlano pa
skyrimo aukštuoju komisionie- 
rium š. Afrikoje, ir triukšmas 
nenutilo po jo mirties, kuomet 
francuzų kolonijų administra
cijos priešakyje .atsistojo gen. 
Girau'd (Žiro). Jisai buvo kalti
namas^ bendradarbiaująs su fa
šistais, laikąs kalėjime Ispani
jos pabėgėlius lojalistus ir ne
grąžinąs teisių žydams, prieš 
kuriuos Vichy vyriausybė išlei
do hitleriškus įstatymus.

Tačiau užvakar gen. Giraud 
atšaukė visus Vichy patvarky
mus prieš žydus ir panaikino 
valdžios biurą, kuris vykdė 
tuos patvarkymus. Oficaliame 
įsakyme komisionierius pareiš
kė.

“Dekretas, pasirašytas Vi
chy, neturi reikšmės Fran
cuzų Afrikoje. Vokiečių oku- 

'pacija nutraukė laisvą tautos 
suvereniteto veikmą.”
Francuzijos kolonijų komi

sionierius tuo pačiu laiku su
grąžino į valdines vietas tuos 
pareigūnus, kuriuos Betaino vy
riausybė buvo pašalinusi dėl jų 
relignių įsitiknimų, priklausy
mo masonų ložoms, simpatiza- 
vimo generolui De Gaulle arba 
sąjungininkų rėmimo. Tie val
dininkai dabar ne tiktai atgau
na savo vietas, bet ir pdsę al
gos už visą laiką, kada jie bu
vo atstatyti.

Tokiu budu fašizmo įtakai 
Afrikoje padarytas galas. Tie
sa, ėmė daugiau kaip tris mė
nesius laiko, iki š. Afrikos ad
ministracija apsivalė nuo Vichy 
palikimo, bet reikia neužmiršti 
keblumų, su kuriais Amerikos 
ekspedicijos vadovybė turėjo 
grumtis. Francuzų kolonijose 
per dvejus su viršum metus 
šeimininkavo fašistai; kone vi
si armijos karininkai tenai yra 
atžagareiviai. Kuomet ameriko
nai ir britai, vadovaujami gen. 
Eisenhower’o atvyko į Afriką, 
teko noroms ar nenoroms su 
tais elementais kooperuoti, — 
kitaip butų reikėję kariauti. 
Gen. Giraud buvo priverstas 
elgtis atsargiai. Tiktai kuomet 
jisai galutinai įsitvirtino, tai ji
sai galėjo išmesti lauk nepatai
somus nacių simpatizatorius 
ir panaikinti Vichy įstatymuos.

GEIDŽIA POLITINIO LIE
TUVIŲ IR LENKŲ BEN

DRADARBIAVIMO

“Lietuvių žinios” mano, kad 
lietuviai turėtų bendrai dirbti 
su lenkais, gindami savo tautų 
nepriklausomybę nuo gręsian
čių jom pavojų. Lenkai stoja 
už nepriklausomą Lietuvą; .to
dėl, sako tasai savaitraštis, lie
tuviai turėtų užmiršti praeities 
nesutikimus su lenkais ir laiki
nai atidėti į šalį ginčijamus 
klausimus (pav. dėl Vilniaus), 

I

o stengtis su jais susitarti dėl 
bendro veikimo, nedarant “uni
jos” ar ko nors panašaus.

“Pakaktų”, rašo “Lietuvių 
žinios” savo redakciniame 
straipsnyje, “kad Lietuvių 
Tautinė Taryba esanti New 
Yorke, susitartų su Lenkuos 
Taryba Londone sudaryti 
bendrą politinę komisiją, ku
ri abiejų tautų vardu pada
rytų pareiškimą dėl Lietuvos 
ir Lenkijos Respublikų Ne
priklausomybės atsteigimo ir 
tarpusavio bendradarbiavimo 
ginant savo sienas nito ga
lingesnių kaimynų pasikėsi
nimo. Tos bendros Komisi
jos darbas turėtų pasibaigti, 
kaip tik tikslas bus pasiek
tas — Lenkijos ir Lietuvos 
Suvereninės Valstybės atsta
tytos. Tai butų graži kaimy
nų talka labai svarbiems dar
bams atlikti, kuri su laiku, 
gal but, iki tokio laipsnio su
švelnintų Lietuvos ir Lenki
jos santykius, kad ir Vil
niaus klausimas butų leng
viau ir taikingai išsprendžia
mas, patenkinant abidvi pu
ses. Kiekvieno lietuvio svei
kas protas šiandien sako, kad 
svarbiau yra dabar apginti 
Lietuvos Respublikos nepri
klausomybę, o po to eiti įtik 
prie Lietuvos Respublikos at
skirų dalių, kaip Vilnijos ar 
Mažosios Lietuvos, atgavi
mo.”

čia, gal but, yra perdaug 
griežtai skiriamas Lietuvos ne
priklausomybės atsteigimo klau
simas nuo Lietuvos Respublikos 
“atskirų dalių” atgavimo. Tik
rovėje šitie klausimai veikiau
sia bus svarstomi ir sprendžia
mi kartu. Kai bus atsteigta 
Lietuvos valstybė, tai tuo pa
čiu laiku bus nustatytos (bent 
preliminariai) ir jos sienos. To
liau galės įvykti kokie nors sie
nų pataisymai (jei butų toks 
reikalas), bet pagrindinė krašto 
teritorija turės but išaiškinta, 
kai tik baigsis karas.

Lietuva reikalaus Vilniaus 
krašto ir, mažų mažiausia, Klai- 
pėdso krašto.

Bet taktikos sumetimais tie 
klausimai, žinoma, gali but ap
tariami kiekvienas skyrium. 
Jeigu lietuviai nutartų dirbti 
išvien su lenkais, tai Vilniaus 
klausimo svarstymą statyti pir- 
mon vieton nebūtų praktiška. 
Pradėti reikėtų nuo tų daly
kų, kuriais pas vienus ir an
trus yr£ nuomonių vienodumas.

Bet ar iš viso yfa verta lie
tuviams 'veikti bendrai su len
kais? Jei galima, kodėl ne!

Su lenkais pas mus nenori tu
rėti nieko bendro dvi grupės: 
komunistai, kurie yra rusiško 
nacionalizmo agentai; ir kraštu
tiniai tautininkai, kurie yra izo
liacijos šalininkai. Apie pirmuo
sius nereikia nė kalbėti, nes 
jiems tiktai tas kvepia, kas at
siduoda “russkim duchom” (ru
sišku kvapu). O kai dėl izolia- 
cionizmo, tai jisai turi įvairių 
šaknų. Bet praeities patyrimas 
rodo, kad izoliacijos politika 
Lietuvai patarnavo labai blogai. 
Tos politikos laikėsi Smetonos 
valdžia, ir kur ji Lietuvą nu
vedė? Lietuva yra ne tiktai pa
grobta, bet ji nepareiškė nė pro
testo prieš grobikus. Viena tik 
jos laimė, kad to grobimo ne
pripažino Amerikos valdžia.

Amerika, reikia tikėtis, ir to
liau užtars Lietuvą, bet Ame
rikai bus lengviau ją apginti, 
jeigu ji (Lietuva) turės dau
giau draugų.

—J. V. armijos štabo virši
ninkas, gen. Marshall, atsisakė 
nuo maršalo titulo, kurį valdžia 
jam norėjo suteikti.

WAUJ1ENU-ACME Telephoto
Lt. Wilbur P. Collins, kuris liko apdovanotas Sidabro 

žvaigžde už heroiškumą laike priešo puolimo konvojaus, 
kuris plauke į Murmanską. Be to, jis gavo atostogas pra
leisti “pavėlintas Kalėdas” drauge su šeima, — žmona ir 
sumini Tobie.

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

I. DALIS

8. SENUKAS PETRAŠKA
\

Vienintelis Boliaus 
giminietis.
Motiejus Šilinis, kurį kaime 

niekas kitaip nevadindavo kaip 
Petraška, buvo vietnintėliu Bo
liaus giminiečiu iš tėvo pusės. 
Iš motinos pusės Paparčiuose 
Bolius giminių visai neturėjo. 
Jo motina buvo atitekėjusi iš 
Gojaus.

Motiejaus Šilinio ir Jono šili
nio, Boliaus tėvo, tėvas Jurgis 
buvo brolių vaikai. Motiejus Ši
linis Boliui skaitėsi dieduku, o 
jo tėvui jis buvo dėde. ~

Motiejaus šilinio tėvas bu*vo 
Petras Šilinis, kuris, savo keliu, 
buvo pakrikštytas (Petro vardu, 
kad prisimintų ir pagerbtų gar
sų Petrą Šilinį, kuris neva pasa
kęs, kad jis norįs visą gyveni
mą pasilikti uosiu ir niekam ne- 
silankstyti.

’Seniai pasakojo, kad anksčiau 
kaime vieną šilinių valaką vadi
no Petraškom, o antrąjį An- 
driuškom. Motiejus Šilinis dar 
prisimena kaip jo tėvą ir brolio 
vaikus 'vadino Petraškom, bet 
Andriuškos vardo jau netaikė 
kito valako Šiliniams.

Motiejus buvo paskutiniu ši
liniu, kurį kaimiečiai Petraška 
vadino. Jono šilinio jau niekas 
Petraška nepravardžiuodavo. 
Kartais Jono šilinio dešimtinę 
kaimiečiai dar pavadindavo 
Petraškos dešimtine, bet paties 
Jono nevadino Petraška. Boliui 
šio vardo taip pat netaikydavo.

Antrame šilinių valake An- 
driuškų jau visai nebuvo. Kai
miečiai, jaunesnieji, neprisime
na, kad šis valakas kada And- 
riuškais butų vadinamas. Pas
kutiniu metu jame jau* ir šili
nių visai nebeliko, šilinaitės iš
tekėjo, o augantieji vyrai vadi
nosi Dainiais.
Į Į Petraška—senas kareivis.

Petraška gimė Paparčiuose ir 
paskutiniu melu gyveno Papar
čiuose, bet kaime jis jautėsi sve
timu. Jautėsi svetimu, nes dau
giau* negu trisdešimt metų išbu
vo Rusijoj ir gyveno visai kitu 
gyvenimu. x

Petraškos tėvas buvo tuo Ši
liniu, kuris įtapo pavarytas nuo 
valako, šeimyna buvo didelė, be 
žemės nebuvo kas - veikti, tai 
vaikai ir išsiskirstė po visus pa
sviečius. Vieni Anglijon išvažia
vo, merginos ištekėjo, ,o kiti 
bernauti išėjo ir namo niekad 
nebesugrįžo.

Petraška taip pat butų kur 

išvykęs, bet pasitaikė, kad itais 
metais valdžia pareikalavo karo 
tarnybon kelių vyrų iš Papar
čių. Petraškai teko Rusijos ca
rui tarnauti. Atitarnavęs skirtą 
laiką jis ir toliau kariuomenėje 
pasiliko.

Moitiejus šilinis išvyko iš Pa
parčių dar jaunas būdamas, o 
namo sugrįžo tiktai už trisde
šimt >ar daugįau metų. Jis be
veik nieko kaime nepažino ir 
kaimiečiai jo nebepažino. Vy
resnieji buvo išmirę, o jaunes
nieji Motiejais neprisiminė.

—Ar gi manęs nepažįstate? 
— klausė sugrįžęs Motiejus kai
miečių.

Atsakymas beveik visuomet 
buvo neigiamas.

—Esu Motiejus Šilinis, Pet
raškų Motiejus, — jis aiškino 
papartėnam.

Kaime kartas nuo karto vy
resnieji prisimindavo, kad vie
nas Petraškų vyras išėjo tarny
bon ir dar nesugrįžo, bet jau
nesnieji jo visai neprisiminė. 
Kai sugrįžo, tai niekas jo Motie
jum ir nevadino. Kaimui jis 
bu*vo ne Petraškų Motiejus, bet 
Petraška.

Vėliau paaiškėjo, kad Petraš
ka dviejuose karuose dalyvavo. 
Jis kovojo su turkais ir su ja
ponais. Japonų karo metu pra
džioje pasižymėjo ir laipsnis už 
tai pakeltas, o vėliau pateko 
priešo nelaisvėn. Mandžiurijoj 
japonai jį buvo priskyrę prie 
pirties ir jis visą laiką japonų 
kareiviams turėjo šildyti vande
nį. Kai baigėsi rusų-japonų ka
ras, jis vėl bu*vo atiduotas ru
sų valdžiai. Jis dar patarnavo 
kelis metus kariuomenėje, bu
vo nusiųstas į Kaukazą, bet vė
liau jį paleido atsargon.

Kai Petraška išgerdavo stik
liuką degtinės, jo liežuvis atsi
palaiduodavo, ir pats pasakoda
vo apie nuotykius karo metu, 
bet šiaip tai kaimiečiai daugiau* 
papasakodavo apie jo išgyveni
mus, negu jis pats.

Petraška apsigyveno 
pirtyje.
Namo sugrįžęs Petraška iš 

savo šeimynos nieko nesurado: 
tėvai prieš dvidešimtį metų bu
vo palaidoti, o broliai po visą 
svietą išsiskirstę.

Pas Dainį Petraška jokiu bu
du nebūtų užsukęs, nes buvo iš 
itų Šilinių, kurie sakėsi “uosiais” 
esą. Jis žinojo, kad šio valako

šiliniai nuskriaudė jo tėvą, reiš
kia: visi to valako asmenys ar
ba tame name gyvenantieji 
žmonės yra priešai. Petraškos 
tėvas liko be žemės, bet lenktis 
jis niekad nemanė. Jo ir broliai 
butų į Paparčius užsukę, bet jie 
buvo labai išdidus, nenorėjo 
grįžti į kaimą, kuriame buvo 
nuskriausti.

Petraška užsuko pas Joną ši
linį, praleido kelias dienas jo 
trobelėje, bet tuojau pamatė, 
jog ten jam yra mažai vietos. 
Trobelė nedidelė, atskiros lovos 
nėra, o ant suolo miegoti jis 
jau nenorėjo.

Petraška išėjo į Žaslius ir ten 
kelias dienas praleido. Vieni pa
sakojo, kad jis parsivežė daug 
pinigų ir rengiasi apsigyventi 
Žasliuose. Kiti tvirtino, kad 
Kiekvieną mėnesį caras jam mo
kės pensiją, fodėl jis pasiliks 
Žasliuose, kad kiekvieną kartą 
nereikėtų toli keliauti tos pen
sijos atsiimti.

Tikrumoje Petrašką apėmė 
liūdnumas, kai jis sugrįžo į kai
mą, ir kaimas jam svetimu pa
sirodė. Jis butų norėjęs vėl su
grįžti į kariuomenę ir ten die
nas baigtį, bet žinojo, kad ka
riuomenėn niekas jo daugiau 
nepriims. Liūdnumo apimtas, 
Petraška kelias dienas Žasliuose 
girtuokliavo.

Išsipagiriojęs vėl sugrįžo pas 
Šilinius. Sugrįžęs apžiurėjo tvar
tus, kluoną, užlipo ant tvarto 
pasižiūrėti. Jis norėjo surasti 
patogią vietą guoliui. Apėjęs vi
sus daržus, nusuko į pirtį pa
žiūrėti, kuri buvo už kelių vars
nų nuo sėdimų ir stovėjo ant 
tos pačios Šilinių dešimtinės. Jis 
prisimena, kad mažam esant 
toje vietoje stovėjo sena pirtis, 
bet ši buvo perstatyta, senosios 
jau* nieko nebeliko. Anksčiau 
apie pirtį kelios pušys stovėjo, 
o dabar laukai buvo tušti.

—Ar pirtis visą laiką stovi 
tuščia? — paklausė jis Onos, 
Jono žmonos, kai sugrįžo.

—Rudenį joje linus minam, 
o šiaip tai kartas nuo karto pa- 
sivanojam, — atsakė Šilinienė.

—Aš noriu guolį joje įsitaisy
ti.

-—Dėl manęs gali daryti ką 
nori, bet ten bus nepatogu.

—Kodėl?
—Burti vienam, atokiai nuo 

kaimo.
—Sitary soldat ničevo neboit- 

sa, — atsakė rusiškai Petraška 
ir vėliau jai paaiškinęs, kad se
nas ir patyręs kareivis niekur 
nieko nebijo.

Jonas šilinis nenorėjo, kad 
Petraška į pirtį persikeltų, bet 
kai senis užsispyrė, tai labai 
daug jam nesipriešino. Jonas 
jautė, kad Petraška yra šeimos 
narys ir dalis dešimtinės jam 
priklausė. Jonas butų norėjęs 
Petrašką pas save laikyt, bėt 
daug nesipriešino kai senas ka
reivis užsimanė į pirtį išsikelti.

(Bus daugiau)

SMULKIOS ŽINIOS
—Karo eiga bus nuspręsta 

šiais metais, japonų parlamen
tui pareiškė premjeras Tojo.

—Gen. čankaišekas sako, kad 
ateinančių dviejų metų laiko
tarpy bus nuspręstas Kinijos li
kimas.

—Kuboj komunistų partijos 
narys paskirtas ministeriu? be 
portfelio.

—Norvegijos Quisling© bata- 
lijonai, kurie buvo- išsiųsti so
vietų frontan, sugrįžo Norvegi
joj

-—Britų radijas įsakė prancū
zams apleisti visus Prancūzijos 
pakraščius. Britai liepė nesikiš
ti į pirmas britų jr vokiečių 
kovas.

—Islandijos laivas nuskendo 
audroje, žuvo 31 jurininkas.

* * *
MAKE 
EVERY 

\| PAYDAY 
BOND DAY
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jJliausi nuotykiai cicerojF
CICERO. — Staigiai susirgo 

K. Kvįetkauskas, 1611 So. 49th 
court. Stropi daktarų ir namiš
kių priežiūra reikalainga. Ligo
nis ją ir įutri.

<P-as K. Kvietkauskas yra se
nyvas žmogus, bet pilnas gyvū
ną p, buvęs caro kareivs, gerai 
vartojus rusų kalbą.

—o—
Praėjusį penktadienį iš Rau

donos Rožės Klubo susirinkimo 
nariai grįžo namo jau gerokai 
po dvyliktos nakties, fai buvo 
rotas ir įspūdingas susirinki
mas. Dalyvavo daug svečių.

Susirinkimas prasidėjo 8 va-

A. + A.
PETRAS PLAUŠKA, 

gyv. 4450 So. Talman Avė.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 5 d., 9:50 vai. vakaro, 
1943 m., gimęs Liet. Taura
gės apskr., Žigaičių paiap., 
Prismantų kaime. Amerikoj 
išgyveno 46 metus.

Paliko dideliame nubudime 
3 sesers sūnūs Joną ir jo 
žmoną Sofiją Kairis ir jų 
šeimą. Antaną Kairį, Petrą 
Kairį ir jo šeimą; sesers duk
terį Oną Augustmavičienę ir 
jos vyrą Pranciškų ir'gimines 
Sofiją ir jos vyrą Vincentą 
Zvmgauskus ir jų dukterį Es- | 
tena ir daug kitų giminių, 
draugų ir .pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4330 S. Cali
fornia Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, kovo 10 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į Nekalto 
Prasidėjimo Pan. šv. parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velionio 
sielą, o iš ten bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

I
Visi a. a. Petro Plauško gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteigti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. B
Nubudę liekame:
Sesers Sunai ir Giminės.
Laid. Direkt. John F. Eu- 

deįkis, Tel. YARDS 1741.
IIIW IWWilillOT^^

' S fi ft A Gėlės Mylintiems? ' 11 M O O Vestuvėms, Ban- % 1 i I O II O kietam. Laidotu- 
J 11U vėms, Papuoši-?

' * mamsA
: gėlininkas į 
; 4180 Archer Avenue į 
; Phone LAFAYETTE 5800 į

•‘I A V FIKI S1 Telegranra? “ 
cLwVIhIIwIV Visas Pasaulio ■ 
S“"1 "• ■ 1 Dalis J
į KVIETKININKAS 
!■ Gėlės Vestuvėms, Bankietams I 
■’ ir Pagrabams. >
į 3316 SO. HALSTED ST. ! 
J Tel. YARDS 7308 ;

landą vakaro. Atlikti paprasti 
formalunąai. Ligonių yra tik 
vienas — P. Kubilius. Mirčių 
nebuvo.

Svarstymai, tarimai buvo to
kie: Ar mokėsime pilną pomir
tinę nariams žuvusiems kare? 
Tai rinitas ir opus klausimas. 
Daugiau nei 30 narių jau yra 
pašauktų kariuomenėn. O kiek 
dar bus jų pašaukta. Visi pa
šauktieji yra paliuosuoti nito 
mokėjimo duoklių. Tatai atsi
liepia nemažai į klubo pajamas. 
Tačiau narių karinis upas ne
žiūri kas bus rytoj. Kad kaip, 
klubo iždas gali daug nukentėti. 
Tai yra ateities klausimas ir 
pačių narių reikalas.

Nutarta rengti Bingo lošimą. 
Tatai kaštuos apie $400. Nariai 
yra atsakomingi už $2 bilietus. 
Bet įsigiję šiltos bilietus jie tu
rės progą laimėti vertingų do
vanų. Laimėjimo dovanoms yrj 
paskirta $300. Matysim kas i. 
to išeis.

Aukos ir dar aukos: Raudo
najam Kryžiui $25, U.S.O. $10, 
Labdariams $5.50, Kareivių 
Draugijos bilietai $5.50, naujam 
kreiseriui vardu Chicago $1,000 
vertės bonų.

Tai tiek iš šio susirinkimo.
Klubo narys Dr. J. H. Yorke, 

su pagalba savo draugų, visiems 
parodė buvusio klebono Vaičlu-

a. a.
MATAUŠAS KANIAUSKAS 
gyv. 4610 S. Spaulding Ave.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 6 d., 2:45 valandą popiet, 
1943 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Lietuvoj, Užvenčio mie
stely. Amerikoj išgyveno 30 
metų.

Paliko dideliame nubudime 
sūnų Juozapą, marčią Oną ir 
anūką Matthew, dukterį Mal
vina Stankus, žentą Povilą 
ir jų dukterį Malviną ir sūnų 
Adolph Stankus ir jo moterį 
Tessa ir anūkę Judith ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
.pažįstamų.

Priklausė prie Biblijos Ty
rinėtojų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4330 So. Cali
fornia Ave. Laidotuvės įvyks 
an trad., kovo 9 d., 1:30 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nuly
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka
pines.

Visi a. a. Mataušo Kantaus- 
ko giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Sūnūs, Marti, Anūkas, Duktė, 

Žentas ir Giminės.
Laid. Direkt. John F. Eu-

I deikis, Tel. YARDS 1741.

no laidotuvių judamuos paveiks
lus. Paveikslų pažiūrėti buvo 
atėjusių pašalinių žmonių: na
rių žmonos, klebonas Albavi- 
čius su savo palydovu kunigu 
Gasiunu ir kiti.
Po visko dalyviai buvo papra

šyti prie vaišių, ir taip nejučio
mis presiartino vidurnaktis. O 
rytoj darbo diena, tat visi sku
binosi pasilsėti.

—o—
Jau baigiasi laikas išpildymo 

blankų taksams už 1942 metų 
pajamas. Visi dirbantieji turėtų 
nelaukti paskutinės dienos. Čia 
musų kolonijoj tinkamai išpil
do blankas su gerais patarimais 
patys lietuviai J. F. Kimbark ir 
C. Genis. Jų ofisas, 4917 West 
14ith street, yra atidaras kas
dien ir vakare. -—D.

Išvyko j Hines 
Ligoninę

MARQUETTE PARK. — Po
nas Pranas Kairys, 6918 So. 
Artesian Ave., geras per dau
gelį metų Naujienų skaityto
jas jr rėmėjas, rimtai susirgo 
ir kovo 5 d. išvyko į Hines li
goninę. Kadangi Kairys yra 
pasaulinio karo veteranas, 
tad, suprantama, gaus ir ata
tinkama nuo Dėdės Šamo 
šiam kritiškam momente pa
tarnavimą. Sakoma, kad gal 
reikės operacijos, o gal bus 
galima prašalinti vaistais ne
malonus rankos gėlimas, ku- 
ris ligonį kankina jau gana 
ilgą laiką.

Geros sveikatos ir kogrei- O 
čiau pagrįžti į savo namus 
prie kasdieninio gyvenimo.

K. L.

ROSE ANTOINETTE 
OESTERREICH

po tėvais Stachmus.
gyv. 3128 So. Pulaski Rd.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 7 d., 3:30 vai. ryto, 1943 
m., sulaukus 36 m. amžiaus.

/
Paliko dideliame nubudime 

vyrą Arthur, dukterį Joan, 
sūnų Robert, motiną Cecelia 
Stachmus, brolį Walter Stach
mus ir gimines.

Dėl platesnių informacijų 
telefonuokite CANal 0668.

Kūnas pašarvotas koplyčioj 
2658 So. Hamlin Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį., kovo 10 d., 1:30 vai. po 
pietų. Iš koplyčios bus nuly
dėta į Bohemian National ka
pines.

MIRĖ JONAS RUDAUSKAS
LAIDOTUVĖS KETVIRTADIENI, KOTO* 11 DIENĄ

Jonas Rudauskas
(RUDDY)

Nubudę liekame

Dėl platesnių žinių šaukite Tel. YARDS 1741

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį kovo 11 dieną, 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, kurioje atsibus 
gedu ingos pamaldos už velionio sielą, o iš ten bus nulydėtas į 
šv. Kazimiero kapines.

Persiskyrė su šiuo pasauliu kovo 6 dieną, 5:00 valandą 
pietų, 1943 m., sulaukęs 41 metų amžiaus, gimęs Chicago,

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioj, 4605 South 
Hermitage Ave.

MOTERIS, SŪNŪS, BROLIS, SESERYS, ŠVOGERIAI 
IR GIMINĖS.

Visi a. a. Jono Rudausko giminės, draugai ir pažįstami esat 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Paliko dideliame nubudime mylimą moterį Josephine, po 
tėvais Lekavičiūtę, sūnų Jack, brolį Leo (U. S. Army), 3 sese
ris Pauline ir švogerį Paul Baltutį, Emily ir švogerį John F. 
Eudeikį, Oną ir švogerį Dr. Stephen Biežis, 2 sesers sūnūs Jack 
Eudeikis (U. S. Army) ir Steve Biezis (U. S. Army), 4 sesers 
dukteris Constance ir Angeline Baltutis, Dorothy Jakubs, jos 
vyrą Lt. Dr. Stanley Jakubs (U. S. Navy) ir Yolandą Biežis, 
tetą Oną Karpienę, jos vyrą Juozapą ir jų šeimyną, 2 dėdes 
Pranciškų Waitekuną, jo moterį Lucy ir Antaną Waitekuną, 
jo moterį Oną ir jų šeimynas. Dėdėnas Marijoną Waiteku- 
nienę, jos šeimą ir daug pusbrolių ir pusseserių, 2 švogerkas: 
Stella Hawksworth, jos vyrą Paul ir Alice Burba, jos vyrą 
Bruno ir jų šeimynas, švogerį Juozapą Lekavice ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Visi a. a. Rose Antoinette 
Oesterreich giminės, draugai 
ir pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Vyras, 
Duktė, Sūnūs, Motina, Brolis, 
ir Giminės.

I
a. "fo a.

JUOZAPAS BUBNIS 
gyv. 3247 South Union Avė.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 6 d., 8:45 vai. vakaro, 
1943 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Mariampolės apskr., 
Kalvarijos parap., Susnikų 
kaime.

Paliko dideliame nubudime 
moterį Antaniną, po tėvais 
Krutuliukę, 2 sūnūs, Juozapą, 
U. S. Merchant Marine, ir 
Victorą, U. S. Army, dukterį 
Antaniną Stočkus, 2 anukus, 
Edwardą ir Theresa ir daug 
kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Priklausė prie St. Juozapo 
ir Šv. Kazimiero ir Piliečių 
Kliubo Sheboygan, Wis., o 
Chicagoje prie Palaimintos 

I Lietuvos Dr-jos.
Kųnas pašarvotas S. P. Ma

žeikos kopi., 3319 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks ketv., 

Ikovo 11 d., 8-00 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nuly
dėtas į šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Juozapo Bubnio 
giminės, draugai ir .pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Moteris, Sunai, Duktė, Anu- 

■ kai ir Giminės.
Laid. Direkt. S. P. Mažeika, 

Tel. YARDS 1138.

Praėjusį šeštadienį, kovo 6 
dieną, staigiai mirė darbe Jonas 
Rudauskas, 3328 So. Lituanica 
avenue. Jis dirbo amunicijos 
įmonėje.

Velionis Jonas Rudauskas bu
vo ponios Eudiekienės, John F. 
Eudeikio žmonos, brolis. Pra
eity ilgą laiką jis gyveno Town 
of Lake apylinkėje.

Paliko nuliudusią moterį Ju
zefą ir sūnų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage avenue. Laidotuvės 
įvyks ketvirtadieni, kovo 11 
dieną. Iš koplyčios kūnas bus 
nulydėtas 8:30 valandą ryto į 
šv. Kryžiaus parapijos bažny
čią, o iš čia po pamaldų į Šv. 
Kazimiero kapines.

Jaunesnis būdamas, prieš ke
letą metų, Jonas Rudauskas bu
vo plačiai pasižymėjęs boksinin
kas (kumštininkas), laimėjęs 
Įvairias rungtynes.

Velionies paliko daug gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Parvyko Atostogų 
Roy R. Petro, 
Pp. Daubarų Sūnūs

Pirmadienį Naujienas atlan
kė Roy R. Petro, pp. Paul ir 
Marijos Daubarų sūnūs. Jis 
tarnauja Jungtinių Valstijų ka
riuomenėj, medikaliniame kor
puse. '

Į septynis mėnesius atosto
gas gavo pirmą kantą. Chica
goje pabus porą dienų ir iš
vyks į pietines valstijas atlan
kyti pažįstamus. Po to vėl su
grįš pas tėvus pasisvečiuoti ke
letą dienų. Atostogų laikui šė- 
jus vyks į stovyklą.

Šiito laiku Roy yra apsisto
jęs pas tėvus adresu 5519 So. 
Harlem avenue.

Praeity yra buvęs pirmyn 
choro narys. Bet, kaip jis sako, 
tai buvo jau seniai. Roy Petro 
yra baigęs Englewood aukštąją 
mokyklą ir Armour technologi
nį institutą kaipo kemijos inži
nierius. Civiliname gyvenime 
dirbo sanitarinio inžinieriaus 
darbą. Dar, dirbdamas Alabama 
valstijoje, lankė sanitarinės in
žinerijos kursus. Tai yra spe
ciali jo darbo srities šaka.

Armijoj, sako jis, ima kurį 
laiką prisitaikyti. Civilinis gy
venimas, suprantama, sunku 
užmiršti.

Roy R. Petro atrodo fiziškai 
sustiprėjęs, saulės įdegintas.

ir yra motina Kristinos Mille- 
riutės, žinomos lietuvių dai
nininkės, kuri gražiai padai
nuoja. Ponia Miller Kazimie
rų dienos proga susilaukė daug 
svečių ir gėlių.

• Kazimiera Pocienė, 3600 S. 
Halsted street, bučernes ir 
grosernės savininkė, susilau
kė daug svečių' ir gyvų gėlių 
bukietų. —Senas Petras.

Užgavėnių Šokių 
Sueiga Kovo 9 d.

Antradienio vakare 6-tą vai. 
bus šaunus Užgavėnių parengi
mas Jonistų salėje, 814 W. 33rd 
St. Andrejevo klasiškų šokių 
grupė šoks naujus šokius, ku
rie bus įvairus ir nepaprastai 
gražus. Taip jau bus solo ir 
dueto akrobatiški šokėjai ir dai
nininkai. Jie visi yra pasiruo
šę Užgavėnių vakare paįvairin
ti programėlį. šeimininkės taip 
jau ruošia skanius užkandžius: 
pampučkas, blynelius ir kitokius 
sąskonius. Visi bukite Užgavė
nių vakare, nes prie gero or
kestro ir prie gražaus progra
med visiems bus smagu šokti 
ir pasilinksminti. Visus nuošir
džiai prašo atsilankyti .ruošos 
taryba. — St. Kiršis.

SUSIRINKIMAI
SUSIV. LIET. NAMŲ SAVININ

KŲ Bridgeporte laikys bertaininį 
susirinkimą antradienį, kovo 9 d., 
7:30 vai. vak. Chicagos Liet. Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St. Susi
rinkimas svarbus todėl visi namų 
savininkai būtinai malonėkite atsi
lankyti. —S. Kune vice, rast.

JOHN W. PACHANKIS
TROOST-PACHANKIS 

PAMINKLAI
Peter Troost Monument Company 

(nuo 1889) 
Išdirbinėtojai ir piešėjai 

PAMINKLŲ, MAUZOLEJŲ 
IR ŽENKLŲ

JOHN W. PACHANKIS
Lietuvis paminklų atstovas 
Narys Lithuanian Chamber 

of Commerce.
Moderniškas parodymų kambarys

4535 W. Washington Blvd.
Tel. ESTEBROOK 3645 

Rezidencija
5919 South Troy Street

Tel. REPUBLIC 4298
Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie

nį ir Sekmadienį iki 6 vak.

PARENGIMAI
ERŽVILKO SpCIAL KLIUBAS 

rengia Užgavėnių pasilinksminimo 
vakarą, kuris įvyks šį antradienį, 
kovo-March 9, 1943 Wengeliaus- 
ko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 8:00 vai. vakaro. Kviečia
me visus narius ir draugus atsi- 
lankyti. Nut. rast.W . P. ,

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
mėnesiniais 

ATMOKĖJIMAIS

Garsinkitčs “N-nose’
MUTUAL 

FEDERAL
ANTHONY B. PETKUS I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė. g

Telefonas Cicero, Illinois
GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn Jf. (Eulieikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 

1332—54 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

Lr • KOPLYČIOS VISOSE 
JLJyikHl CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU 6ALTIMIERU

SAVINGS and LOAN 
ASSOCIATION 

OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.

ACHING-STIFF
I SORE MUSCLES
I For PROMPT relief—rub on Mus- B terole! Massage with this wonderful 
■ ‘ ‘counter-irritant” actually brings 
| fresh warm blood to aching muscles 

to help break up painful local con- fl gestion. Better than an old-fashioned 
mustard plaster! In 3 strengths.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos
Ta naudingos.

sveikas vyras. Dauguma iš mu
sų, gyvenančių miestuose, dėja, 
tuo negalime pasidžiaugti.

Kazimierų Šventei 
Praėjus

Kovo 4 diena yra Šv. Kazi
miero diena. Lietuvoje tūlose 
parapijose tą dieną įvykdavo 
atlaidai, kaip pas mus Kapsi- 
joj, pagarsėjusiame Alyte. Ir 
senam Petrui teko porą kartų 
vežti dievobaimingas moteris 
į Aly tą, nes jos troško pasi
melsti už šventą Kazimierą 
Karalaitį.

Šiaje šaly, Amerikoje, yra 
paprotis varduvių proga vin- 
čevoti savo draugus. Ypatin
gai prie to pratę yra biznie
riai. Kiek Senam Petrui teko 
matyti Kazimieriu tavern biz
nierių barus, tai šie jų susi
laukė pasveikinimų:

Kazimieras Kasiliauskas, 
3364 So. Halsted street. Jis 
susilaukė daug svečių ir gyvų 
gėlių bukietų.

Kazimieras Ūkelis, 3436 So. 
Lituanica avenue. Susilaukė 
daug svečių ir gėlių bukietų.

Kazimieras Radvilas, 6241 
S. State street. Susilaukė daug 
svečių ir gyvų gėlių bukietų.

Iš moterų Kazimierų tenka 
paminėti p-ią Kazimierą Mil
ler, 4258 So. Western avenue. 
Ji užlaiko taverną ir valgyklą

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
5354 SO. HALSTED STREET - 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
<319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 12.-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
8314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
1307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phone LAFAYETTE 3572

No. 519 — Megstos pirštinaites.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 5Į9

čia įdedu 11c ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunįi- 
mas 1c, viso — 11c)

Ulllllllllllllllllllllllllllllllilliujllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll■ t

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas
Valstija
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LIETUVIAI RAUDONOJO KRYŽIAUS 
VAJUJE

SVETIMKALBIŲ GRUPIŲ SUSIRINKIMAS ĮVYKO PRAĖJU 
SĮ PENKTADIENĮ. SUDARYTAS CENTRALINIS LIETU
VIŲ KOMITETAS.

Chicagoje, kaip ir kitur Ame
rikojė, šiuo' laiku yra varomas 
Raudonojo Kryžiaus vajus. Pra
ėjusį penktadienį, kovo 5 die
ną, Raudonojo Kryžiaus reika
lu įvyko svctimkallbfų grupių 
susirinkimas. Jame pirminin
kavo belgų kilmės advokatas 
Stryckmans. čia buvo ir lietu
vių reprezentacija, susidariusi 
iš 6 asmenų.

Lietuvių grupė sudarė cen- 
tralinį lietuvių komitetą Rau
donojo Kryžiaus vajaus reika
lams. Komiteto pareiga yra va
ryti vajų lietuvių tarpe. Norint 
pasidarbuoti Raudonajam Kry* 
žiui patartina kreiptis į komi
tetą. Artimoj ateity bus pra
nešta spaudoje platesnių ir 
smulkesnių žinių apie komiteto 
užduotis ir veiklą.

Šičia betgi tenka prisiminti 
dar vienas dalykas. Į Naujie
nas pirmadienį (kovo 8 d.) 
kreipėsi prašymu pagarsinti 
veiklą kokio ten komiteto Town 
of Lake apylinkėje.

žmogus pasisakė esąs B. Ba
lulis. Jis, Antanas Grencevičia 
ir P. Saduikis organizuoją Rau
donojo Kryžiaus komitetą. Kas 
juos įgaliojo organizuoti komi 
tetą — nežinia. Ką jie atsto
vauja, ar yra įgalioti ką nors ' 
atstovauti — irgi nežinia.

Klausiamas smulkesnių žinių, 
tas asmuo pasisakė esąs Dar
bininkų Susivienijimo kuopos 
narys.

žinote, Darbininkų Susivieni
jimas tai komunistų vadovau
jama organizacija. Iš to tenka 
spręsti, kad tur but čia yra koks 
nors komunistų skymaš kepa
mas. , .

Tenka tikėtis, kad geri lie
tuviai nenorės bendradarbiauti 
su komunistais. Ir tenka vėl nu
rodyti, kad organizavimas lie
tuvių veiklos Raudonojo Kry
žiaus naudai turėtų eiti aukš
čiau minėto Lietuvių Gentrali- 
nio Komiteto priežiūroje.

bus kreipiafha į rinkimą meta
lo laužo šušikroviisio didešhiais 
kiekiais valstijos ūkiuose.

Šiame vajuje 'tikimasi surink
ti apie 167,000 tonų metalo lau
žo. Tačiau itaį bus tik dalis pa* 
/geidaujamos kvotos. Karo Pro
dukcijos Taryba prašo Illinois 
valstiją surinkti iki liepos 1 die
nos 1,081,000 tonų metalo lau
žo. Teks darbuotis ir 
kvotai išpildyti.

Vaško Reikia Kiro 
Pastangoms

toliau

7 Laipsniai Žemiau 
Zero Chicagoj 
Pirmadieni

Chicagos oro biuras 
ša, kad pirmadienio rytą, kovo 
8 d., mieste šaltis siekė 7 laip
snius žemiau zero. Tai buvo an
tra rekordinė šalčio diena Chi
cagoje kaip kovo mėnesio lai
kui. Sekmadienį šaltis pasiekė 
2 laipsnius žemiau zero.

prane-

Rinkimas Metalo 
Laužo Illinois 
Valstijoje

Šiandien, kovo 8 d., Spring- 
fielde, Abraham Lincoln vieš
buty, įvyks įvairių valstijos pa
reigūnų, civilinės apsaugos dar
buotojų ir kitų veikėjų konfe
rencija. Svarbiausią kalbą jai 
pasakys valstijos leitenaiir'as- 
gubematorius Hugh W. Cross.

Konferencija šaukiama .ry
šium su metalo rinkimo vaju
mi. Ypatingo dėmesio šį kartą

Šalčiausia Kovo 7 
Diena Chicagoje

Praėjusį sekmadienį, kovo 7 
dieną, temperatūra siekė Chica
goje 2 laipsniu žemiau zero. Tai 
buvo žemiausia šios dienos (tem
peratūra, užrekorduota nuo to 
laiko, kada Oro Biuras buvo 
įsteigtas Chicagoje 1871 metais. 
Praeity Chicagoj kovo 7 d. že
miausia temperatūra buvo už- 
rekorduota 1932 metais, tačiau 
ji siekė 2.7 laipsnius aukščiau 
zero.

Pirmadienio rytą šaltis buvo 
dar stipresnis, negu sekmadienį.

Meitėliui Sumokėjo 
$1,000,000

S-VW*

a- •

J. V. Laivyno daliniai Chi
cagos srity leido praėjusį šeš
tadieni pardavimui aukcionu 
veislinį meitėlį. Meitėlis par
duotas už $1,000,000. Jį nupir
ko Illinois valstija ir guberna
torius Green sumokėjo pini
gus.

Pinigai tokia suma investuo
ti į Karo Bonus, o meitėlis su
grąžintas atgal laivynui. Auk- 
cionąvimu šito meitėlio jau 
parduota Kąro Bonų daugiau 
nei $2,000,000 vertės. Meitėlis 
sveria $263 svarus.

Pastaruosius keletą metu A- 
merikoje įėjo paprotis, kad kė
py klos atgabendavo taip biznia- 
viėteiriŠ, taip ptiv&tiemš na
mams jau suraikytą duoną. 
Bet ve prieš kurį laiką valdžia 
patvarkė, kad kepyklos hebe- 
raikytų duonos ir hėbevyhiotų 
jos vaškuotu popierių. Kodėl 
išleistas toks patvarkymas? Ro
dos, kas čia tokio, kiek čia 
darbo reikia kepyklai duoną 
suraikyti ir kiek to popierio 
ima kepalas.

Valdžios atstovai betgi niA*o- 
do, kad įsakymas sutaupo daug 
medžiagos reikalingos karo pa
stangoms. Taupo vašką, pjaus
tymui įrengimus, popielį ir ki
tokius daiktus, štai pav. vaš
kas karo pastangoms yra labai 
reikalingas. Apie 52 tonų vaš
ko kas mėnesį reikia vien ka
riuomenės batams, kad jų ne
įveiktų gasai. 822 tonai vaško 
reikalingi kas mėnesį padengti 
amuniciją — kulkas, kurios pa
kuojamos dabar popierio skry
niose — ir apsaugoti ją nuo 
vandens ir drėgmės.

Džiovinti kiaušiniai palaiko
mi geroje padėty dėka padengi
mo vašku*, šiam vienam tiks
lui reikia 150 tonų vaško kas 
mėnesį. Yra daug kitokių reik
menių, kurių gerą stovį apsau
go vaškas.

Buvo išleisti patvarkymai 
apie grąžinimą iš krautuvių at
gal į kepyklas duonos. Apskai
čiuojama, kad mažiausia bilio- 
ną svarų vien baltos duonos 
krautuvės kasmet sugrąžindavo 
praeity kepykloms. Juk tai bu
vo aiškus eikvojimas kviečų, 
pieno, kitokių pridėčkų, varto
jamų duonoje.^' 1

Taupymo sumetimais ir bu
vo išleisti kalbami čia patvar- 
kvniai.

Gumos Įmonės Dar 
bininkai Streikuoja

Lakūnai Užėmė 
Patalpas Midwest 
Athletic Klube

Į Chicagą atvyko praėjusį 
sekmadienį 70 lakūnų leitenan
tų, kurie užbaigė mokyklą 
Texas valstijoje. Visi jie yra 
antrieji leitenantai ir treniruo
sis kurį laiką Chicagos apylin- 
keje. Visi patalpinti Midwest 
Athletic Klubo trobesy.

MISHAWAKA, Ind. — Pir
madienį sustreikavo 7,500 Band 
Rubber Products Co. darbinin
kų. Jie reikalauja pakelti jiems 
algas. Darbininkai. nori pakeli • 
mo algų po 12^ centų valan
dai.

Traukinys Užgavo 
Bušą, 8 Sužeisti

X s NAUJIENŲ-ACME Telephoto
King Neptune, išgarsėjęs kiauluzas, kuris pardavė 

daugiau karo bonų, negu kino žvaigždes, šį kartą iš lici- 
tacijos liko jis ir vėl parduotas. Illinois valstijos guber
natorius Dwight Green (po kairei) įteikė čekį Francis C. 
Spencer’ui (po dešinei), West Frankfort Prekybos Buto 
sekretoriui, už $1,000,000 vetrės karo bonų.

Kiekviename kambary patal
pinta po keturis vyrus. Lovos, 
kuriose jie miegos, yra dviejų 
aukštų — viena viršuj, kita 
apačioj.

Laukiama daugiau* lakūnų at
vykstant.

Milwaukee traukinys, važia
vęs Chicagos linkui, pirmadie
nį užgavo busą, kuris priklau
so West Town geležinkeliui. Ne
laimė įvyko Elmwood Parke 
prie Grand avenue kryžkelės. 
Aštuoni 
sužeisti, 
kiau.

buso pasažieriai buvo 
Trys jų sužeisti sun

Padės 350,000 Vyrų 
Illinois Valstijoj 
Vėl Karo Tarnybos 
Skyriuje

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERŲ IR MERGINŲ
Dirbti kaipo valymo tarnaitės 

ligoninėje. Dienomis, naktimis ar
ba dalį laiko. $75 į mėnesį ir du 
valgiai. 44 valandų į savaitę. Nuo
lat darbas. Room 107, 1758 West 
Harrison St.HELP WANTED—MALE 

_______Darbininkų Reikia__

HOUSEMEN
IR PORTERIŲ, VALYTOJŲ.

LENGVAS DARBAS.
Kreipkitės į Timekeepers’ Office

EDGEWATER
BEACH HOTEL
5349 SHERIDAN ROAD.

DARBININKŲ 
721/oc. į valandą

T alkas ir pusė už

APMOKAMOS ATOSTOGOS, 
^enioriteto teisės, apdrauda ir kito
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

a GAR PACKING
■’■ROVTSTGN CORP.

4057 S. UNION AVĖ.
ŽYMĖTOJŲ IR INSPEKTORIŲ 

shippers, patyrusių arba moterų 
mokytis valymo dirbtuvėje. Nuolat 
darbas per visus metus. Gera mo
kestis, proga progresuoti. Priimame 
ir senesnes moteris. ELEGANT 
CLEANERS, 1114 Belmont Ave.

PAGELBININKŲ
Plieno ir geležies darbas. Viduti
niškai viršlaikio. Atsišaukite prie 
Timekeepers’ Office. 3849 West
Lake St.

DARBININKŲ
IŠKROVIMO PLATFORMOSE, nuo
lat darbas. Unijinė alga, daug virš
laikio. Matykite Anderson.

FOSTER FREIGHT LINES 
2437 W. 21st Place.

TROKO DRAIVERIO prie plumb
ing ir heating supplies. Nuolat dar
bas; šaukit Victory 2457.

MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ 

18 iki 60 metų amž. 
AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU
DOS, DIRBDAMOS 8 VA
LANDAS į DIENĄ, 6 DIE
NAS J SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
Šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite. 
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDA 
ir laikas ir pusė 

už viršlaikį. 
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL 
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

ARBA
3235 W. 26th St.

$■4——j-,.K . uį;-„,, „iu rtp'j'.Y,. b'-y...

MERGINŲ, MOTERŲ, ŠEIMININ
KĖS. Nėra skalbimo, savas kamba
rys. 3 suaugę. Gera mokestis. Mrs. 
S. Dissen. 1234 Independence Blvd. 
1-mas.

SKALBYKLAI DARBININKIŲ
Patyrusių hand finišerkų, mang- 
lers, pressers. Nuolatinis darbas. 
Atsišaukite į Employment Office, 
3-čias aukštas, Marshall Field and 
Co., State ir Washingtons Sts.

MOTERŲ — MERGINŲ 
Veiterkų darbas, indų plovėjų, bus 
merginų ir stock merginų. Nuolati
nis darbas. Atsišaukite į Employ
ment Office 3-čias aukštas, Mar
shall Field and Co., Statė ir Wash
ington Sts.

MERGINŲ

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

VYRŲ IR MERGINŲ
DARBAS SVIESTO PIAUSTYMO 
KAMBARYJE. Dirbame 48 valan
das į savaitę su laiku ir pusė virš- 
’a;kio virš 40 valandų darbo.

Kreipkitės į

Marketing Association 
of America 

A Cooperative
350 N. DEARBORN ST. 

2-ras aukštas.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

ANT RENDOS 2 kambariai. 2323 
So. Oakley Ave. Tel. Commodore 
6406. šoukit'bile kada.

REIKIA DARBININKU 
Sandėlyje, miltų malūne. 72t^c. į 
valandą pradžiai. 77^ c. .po 60 die
nų, nuolat darbas. Vyrų iki 50 me
tų amžiaus. Minimum 40 valandų 
savaitė. Kreipkitės į GLIDDEN CO. 
1832 N. Laramie Avenue.

PLUMBING SUPPLY HOUSE
STOCK MAN į shipping depart- 

mentą. Patyrusių prie pai.pų ir fit- 
ingų. Nuolat darbas Gera alga. Tel. 
Victory 2454. Klauskit Mr. Neele- 
son.

REIKALINGAS NAKTINIS SAR
GAS, tarpe 60 ir 70 metų amžiaus. 

Kreipkitės į atmatų jardą.
Zaslowsky Iron’ and Metal Co.

150 West 43rd St.

MAŠINISTŲ
Visokiam darbui vyrų. Gera alga, 
nuolat darbas. CLAYTON MARK 
and Co., 1900 Dempster St., Evans
ton, Ill. Kreipkitės asmeniškai.

DARBININKŲ FAUNDRĖJ 
Defense įmonė, dienų ir naktų pa
kaitos. Employment office atdaras 
kasdien nuo 7 -30 vai. ryto iki 5 
vai. popiet, šeštadienį ir Sekmadie
nį nuo 9 vai, ryto iki 2 popiet.

WESTERN FOUNDRY 
3634 So. Kedzie Ave.

DIRBTUVES DARBUI
NUOLAT DARBAS. 

PROGA PRASISIEKTI TOLIAU.

Consolidated Biscuit Co.
1465 W. 37th St.

RREIKALINGI AKTYVUS VY
RAI tarp 60—65 dėl lengvo assemb
ling darbo medžio ^dirbtuvėje; 50 
valandų į savaitę. Peterson Bros., 
165 North Elizabeth St.

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo 

MĖSOS TRIMERIAI 
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

BUSINESS CHANCES
________ Biznio Progos_________

PROGA GROSERIO BIZNY dėl 
poros arba mažos šeimynos. Daro 
virš $50 į dieną. Bargenas. Krautu
vė užsidaro 8 vai. vakaro.

CHARLES G. VOELKER 
400 West 61 Street.

PARSIDUODA GĖRIMŲ SKLA- 
DAS, kambariai prie vietos. Biznis 
išdirbtas per 12 metų. Bižhįo ra
kandų nereikės pirkti, priklauso 
r?rie namo. MR. MILLER, 3529 So. 
Halsted St.

'.GAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVE.

MERGINU
NUOLAT DARBAS 
GERA MOKESTIS
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS. 
DIENŲ IR NAKTŲ PAKAITOS.

HARLICH MFG. CO.
1417 W. JACKSON BLVD.

FINIŠERKŲ, RANKOMIS siuvė
jų, guzikų siuvėjų, kišenių dirbė
jų, pamušalo dirbėjų, kautai. Uni
jinė mokestis. Nuolat darbas. SAX
ON TAILORING. 676 W. Madison 
St. Atdara sekmadieniais dėl pa
simatymo.

PANTRY MERGINŲ IR INDŲ 
PLOVĖJŲ. Gera mokestis; trumpos 
valandos; geros darbo sąlygos; val
gis įskaitomas. Klauskite vyriausio 
virėjo. HOTEL SHORELAND, 5454 
SOUTH SHORE DRIVE.

HOTELIS, 24 KAMBARIAI, visi 
.oarenduoti. Moderniškas, naujai, iš- 
dekoruotas, pigi renda. Garu Šildo
mas. Visi patogumai, prieinama 
1raina, 1148 W. Madison St-

REAL ESTATE FOR 
Namai-žemė Pardavirtiui

saLe:-
i *,

2 FLATŲ MŪRINIS, 2 karų mū
rinis garažas. Karštu vandeniu šil
domas. Kaina $1.0.350.

4 FLATŲ MŪRINIS, 3 ir 4 kam. 
2 karų mūrinis garažas. Garu šildo
mas su stokeriu; arti 71 Street ir 
Maplewood. Kaina $15,500.

A. N. MASULIS, 
6641 S. Western Ave.

SOUTH SIDE 6 FLATŲ mūrinis 
anynaujis namas, štymu, rendų 
*3870. Kaina $21,500. 7 kambarių 
-ezidencija, mūrinė, Marquette Par- 
-e, 30x125, kaina $5 800. 2 flatų 
mūrinis, 2 karų, 50x125, kaina 
$9,500. Karštu vandeniu šildomas.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

i|P|

NAUJIENŲ-ACME Telephoto........... .......... ..
Sužeistas karys, per kurio veidą teka kraujas, ima sulfa pilę, kurią jam drau

gas duoda. Abu jie dalyvavo Sened mūšyje, Tunisijoje.
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Pranešama, kad karo vadovy
bė vėl ketiną padėti karo tar
nybos skyriuje vyrus amžiuje 
tarp 38 ir 45 metų. Tatai reiš
kia, kad vien Illinois valstijoj 
šio senesnio amžiaus vyrų bus 
padėta karo tarnybos skyriuje 
tarp 350,000 ir 400,000.

DARBININKU, TRUCKERS 
Nuolat darbas? FEED WARE

HOUSE, 5425 Roosevelt Road.

DARBININKŲ, GERA ALGA. 
Karo lumber jardas ir šapa.

WENDNAGEL and CO., 
600 West 22nd St.

MOTERŲ RINKTI ORDERIUS, 
nakuoti. 40 valandų į savaitę. Lai
kas ir pusė viršlaikio. Room 1200. 
Ill N. CANAL ST.

5,600 Balandžių 
Armijon

Iš Chicagos į armijos stovyk 
"ą Camp Crowder išgabenta 5,- 
300 balandžių, vadinamų hom
ing pigeons. Jie bus treniruo
jami armijos depešas išnešioti.

Gavėnia Vėlyva Ir
Velykos Bus Vėlyvos

Trečiadienį, kovo 10 dieną, 
prasidės gavėnia. Velykos bus 
balandžio 25 dieną. Sakoma, tai 
esančios vėliausios datos gavė
nios pradžiai ir Velykoms, ku-

DIRBTUVEI DARBININKŲ 
68c. į valandą, laikas ir .pusė už 
viršlaikį. Virš 40 valandų į savaitę. 
Nuolat darbas. THOMAS MOULD
ING FLOOR CO. Archer ir Kol
mar.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Rankomis siūti, mašina siūti ir 
šiaip dirbtuvės darbui geriausioje 
suknelių dirbtuvėje Chicagoje. Ge
ra mokestis. Kreipkitės

ANN FOSTER DRESS SHOP 
434 SOUTH WABASH 

Kampas Congress.

$5,800 ARTI KEDZIE ir 57 Place 
5 kambarių su porčiais, 
bungalow. Garažas.

$6,400 arti 59th Place ir Kedzie, 
5 kambarių su porčiais, 
bungalow, garažas.

4417 So. Rockwell, $3,000, 5 kam
barių medinė cottage užpakaly lo
to, geras beismentas. Likviduoja 
nuosavybę.

$11,000' arti 63rd ir Francisco, 2 
Uatų mūrinis, 5 kambarių ir por
čiais. Garu šildomas, plieno kons
trukcija, garažas.

Šaukite arba matykite:
P. MEDORA, 

8354 So. Ashland Ave.
Tel. BEVERLY 6155.

mūrinis

mūrinis

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ
JAS. 3465 So. Morgan.

NUPROSINTOJŲ. KRIAUČIŲ, 
beisterių, kišenių dirbėju. Unijinė 
mokestis, nuolat darbas. 
TAILORING CO., 676 W. Madison 
St. Atdara sekmadieniais dėl pa
simatymo.

SAXON

REIKIA 'NEPATYRUSIŲ DIRBTU
VEI DARBININKIŲ, TARP 18 IR 
50 METŲ AMŽIAUS. 50c. PRAD

ŽIAI IR VIRŠLAIKIS.
FROST RUBBER 

WORKS
1415 N. DAYTON AVE.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar
ščiausios, su daug lump, labai ma
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000.

J. J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.

JIG SAWYER, patyręs Marquet
ry. 1740 N. MAPLEWOOD.

rios pasitaiko kalendoriuje.
Praeity taip vėlyva gavėnios 

pradžia. biLYD.. 18861 „metais. At
eity kitos taip vėlyvos gavė
nios pradžia bus 2038 metais.

Tarnaičių ir Valytojų 
NUOLAT DARBAS. 
MALONI APLINKA. 

Kreipkitės i Housekeepers’ Office.
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

fob

ICTORY

REIKIA MOTERS MASAŽISTĖS 
dirbti vieną dieną į savaitę

DOUGLAS BATH PIRTY 
3516 Roosevelt Road.

BUY
UNITED STATES

BONDS * STAMPS


